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SICILE : Syracuse (485-480 av. J.-C.)
1.	 Tétradrachme. 17,12 g.

Tête diadémée d’Aréthuse à droite, les cheveux descendant 
en mèches sur la nuque. Au pourtour, quatre dauphins.
R/ Quadrige au pas à droite ; Niké couronnant les 
chevaux.
Bab. I, 2253. Boëh. 46. Gulbenkian 250.
Rare. Remarquable monnaie de style archaïque. 
� Très bel exemplaire. 5 000 / 7 000

MACÉDOINE
Région thraco-macédonienne : Derroniens

2.	 Dodécadrachme. 40,80 g. (480-475 av. J.-C.)
Personnage coiffé de la causia, assis dans un char traîné 
par un bœuf à gauche. Dans le champ, au dessus, casque 
corinthien à grand panache.
R/ Triskéle et palmettes ou fleurons lotiformes.
Cf. Bab. I, 1450, pl. XLIV-7. Boutin, collection Pozzi, 1463.
Manque de métal au revers. 
� Très bel exemplaire bien centré. 6 000 / 8 000
De la plus grande rareté et de très grand intérêt historique.

ATTIQUE : Athènes (vers 420 av. J.-C.)
3.	 Tétradrachme. 17,19 g.

Tête d’Athéna à droite coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite regardant de face.
Kraay 199. Boston 1081.
Flan large. � Superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : Vente Millon et Associés, Paris, Drouot Montaigne, 
8 juin 2007, n°32.

ROYAUME du PONT : 
Mithridate VI Eupator (120-63 av. J.-C.)

4.	 Tétradrachme. 16,69 g.
Tête diadémée du roi à droite.
R/ Cerf paissant à gauche. Dans le champ, astre sur un 
croissant et monogramme. 
Le tout dans une couronne de lierre.
Callatay 1997, D4/RI.
Flan large. Très beau portrait hellénistique. 
� Superbe. 2 000 / 3 000
Provenance : Vente Millon et Associés, Paris, Drouot Montaigne, 
8 juin 2007, n°38.

MONNAIES GRECQUES

ZEUGITANE : Carthage (310-270 av. J.-C.)
5.	 Trihémistatère d’électrum. 10,95 g.

Tête de Tanit couronnée d’épis à gauche.
R/ Cheval libre à gauche et Uraeus au dessus.
J. et L., groupe X, 444. Traces sur la tranche.
Rare. � Très bel exemplaire. 5 000 / 7 000
Provenance : Vente EURL EVE, Paris, Drouot, 18 juin 2004,  
n°11. F. Berthelot.

6.	 Lot :
Tétradrachme : 6 exemplaires. Athènes (Ve siècle av. 
J.-C.) - Philippe III de Macédoine (323-316 av. J.-C.) -  
Patraos (340-315 av. J.-C.) - Sidé (190-36 av. J.-C.) - 
Arados (137-46 av. J.-C.) - Babylone (328-321 av. J.-C.)
� Les 6 monnaies en argent. TB et TTB. 300 / 400

7.	 �Statère : 3 exemplaires. Thèbes (378-338 av. J.-C.) - 
Tarente (272-235 av. J.-C.) Anactorium (350-300 av. J.-C.)
Drachme : 3 exemplaires. Alexandre III (336-323 av.  
J.-C.) - Rhodes (vers 200 av. J.-C.) - Ariarathe IX (99-87  
av. J.-C.)
� Les 6 monnaies en argent. TB et TTB. 300 / 400

8.	 �Tétradrachme d’Alexandre le Grand (336-323 av. J.-C.).  
16,19 g.
Joint drachme de même type. 4,29 g.
�Les 2 monnaies. TTB à superbe et superbe. 200 / 300

9.	 �Tétradrachme de Ptolémée Ier (305-285 av. J.-C.). 15,76 g.
Cictophore d’Éphèse (133-48 av. J.-C.). 12,21 g.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

10.	 �Lot de 3 monnaies :
Statère de Leucas (330-250 av. J.-C.).
Joint 2 bronzes pour la Macédoin e et Syracuse.
� Les 3 monnaies. TTB. 200 / 300

COLLECTIONS de DIVERS AMATEURS

MONNAIES ROMAINES en OR

TIBÈRE (14-37)
11.	 Aureus. Lyon (15). 7,85 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ Livie assise à droite, tenant un sceptre et une fleur.
RIC. 25.  C. 15.
Rare en cet état. � Presque superbe. 3 000 / 5 000

TITUS (79-81)
12.	 Aureus. Rome (75-79). 6,86 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Paix assise à gauche, tenant une branche d’olivier 
et un sceptre.
RIC. 212.  C. 134.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

HADRIEN (117-138)
13.	 Aureus. Rome (128). 7,35 g.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Hadrien à cheval à droite, levant la main droite.
RIC. 186.  C. 406.
Excellent portrait. � TTB à superbe. 3 000 / 4 000

ANTONIN le Pieux (138-161)
14.	 Aureus. Rome (159). 7,01 g.

Son buste lauré à droite.
R/ Antonin voilé debout à gauche, tenant une patère 
au dessus d’un trépied allumé.
C. 1111. Légères traces sur la tranche. 
� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000
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VALENS (364-378)
24.	 Solidus. Antioche (364). 4,40 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Valens debout de face, tenant le labarum et un globe 
surmonté d’une Victoire. Croix dans le champ.
RIC. 2d.  C.36.
Chocs sur la tranche.� TB à TTB. 200 / 300

GRATIEN (367-383)
25.	 Solidus. Thessalonique (379). 4,48 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Gratien et Valentinien assis de face. Entre eux, une 
Victoire de face.
RIC. 34d.  C. 38.� Superbe. 500 / 700

THÉODOSE Ier (379-385)
26.	 Solidus. Constantinople (383-385). 4,48 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome assise de face, tenant un sceptre et un globe.
Cf. RIC. 47ab.  C. 13.� Superbe. 500 / 700

ARCADIUS (385-408)
27.	 Solidus. Constantinople (383-387). 4,45 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Constantinople trônant de face, tenant un sceptre 
et un bouclier avec légende.
RIC. 47d.� Superbe. 300 / 500

HONORIUS (393-423)
28.	 Solidus. Milan (402-403). 4,39 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Honorius debout à droite, tenant un étendard et 
un globe surmonté d’une Victoire.
RIC. 35c.  C. 44.
Chocs sur la tranche.� Très bel exemplaire. 300 / 500

THÉODOSE II (402-450)
29.	 Solidus. Constantinople (425). 4,47 g.

Son buste casqué et cuirassé de face.
R/ Victoire debout à gauche tenant le labarum et le 
globe crucifère.
RIC. 232.  R. 149.� Presque superbe. 300 / 400

MARCIEN (450-457)
30.	 Solidus. Constantinople. 4,48 g.

Son buste casqué et cuirassé de face.
R/ Victoire debout à gauche tenant une longue croix.
R. 221.� Superbe. 300 / 400

ANTHÈME (467-472)
31.	 Trémissis. 1,46 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Croix dans une couronne de laurier.
Sear 21626.� Rare. TTB à superbe. 700 / 900

LES OSTROGOTHS
THÉODORIC (489-526)

32.	 Trémissis  au nom d’Anastase (491-518). 1,43 g.
Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Victoire debout de face.
Coll. N.K  s. Boutin 949.� TB à TTB. 300 / 400

33.	 Lot : 
Solidus : 2 exemplaires. Antioche. 
Valentinien (364-375) et Valens (364-378).
C. 26 et 31.
� Les 2 monnaies d’or. TB et TB à TTB. 300 / 400

MARC AURÈLE (161-180)
15.	 Aureus. Rome (164). 6,87 g.

Son buste nu, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Santé debout à gauche, nourrissant un serpent 
enroulé autour d’un autel et tenant un sceptre.
C. 570.
De haut-relief. � Presque superbe. 3 000 / 5 000

ALEXANDRE SÉVÈRE (222-255)
16.	 Aureus. Rome (227). 6,41 g.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Mars nu, marchant à droite et portant une haste et 
un trophée.
RIC. 60.  C. 304.
Petite rayure sur le visage et trace d’essai sur la tranche 
� sinon superbe. 3 000 / 5 000

GORDIEN III (238-244)
17.	 Aureus. Rome (241-243). 4,87 g.

Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ Le Soleil debout à gauche, radié, à demi nu levant 
la main droite et tenant un globe.
RIC. 97.  C. 37.  Rare. 
�T races sur la tranche sinon superbe.  3 000 / 4 000

MAXIMIEN HERCULE (286-310)
18.	 Aureus (286). 4,03 g.

Son buste lauré et cuirassé à droite.
R/ Jupiter nu debout à gauche, le manteau sur l’épaule 
gauche, tenant un foudre et un sceptre.
Calico 4704. C —.   Rare.� Presque superbe. 4 000 / 5 000

CONSTANTIN II (337-340) César (317-337)
19.	 Solidus. Constantinople (335). 4,55 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche tenant une couronne 
et une palme.
RIC. 93-4.  C. 78.� Superbe. 2 000 / 3 000

CONSTANT Ier (337-350)
20.	 Solidus. Trêves (348-350). 4,46 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Deux Victoires debout tenant une couronne sur 
laquelle on lit une légende.
RIC. 135-6.  C. 171.
Entaille sinon�  Superbe. 400 / 500

CONSTANT II (337-361)
21.	 Solidus. Thessalonique (337-340). 4,71 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant un trophée et 
une palme.
RIC. 26.  C. 261.
�A ncienne trace de monture sinon superbe. 300 / 500

JULIEN II le Philosophe (360-363)
22.	 Solidus. Sirmium (362-363). 4,21 g.

Son buste barbu, diadémé et drapé à droite.
R/ Julien en habit militaire, traînant par les cheveux un 
captif et tenant un trophée.
RIC. 93-100.  C. 78.
Trace de monture ancienne sinon superbe. 800 / 1 200

VALENTINIEN Ier (364-375)
23.	 Solidus. Cysique (364-365). 4,45 g.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Valentinien debout tenant le labarum et une Victoire.
RIC. 2a-b.  C. 28.
�F in graffiti au revers sinon superbe. 500 / 700
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NÉRON et DRUSUS (31-33)
47.	 Dupondius. Rome (40-41).

Néron et Drusus galopant à droite. R/ S.C. dans le champ.
C. 2.
� Patine brune. Flan large. TTB à superbe.  300 / 400

CALIGULA (37-41)
48.	 Sesterce (40-41).

La Piété assise à gauche, tenant une patère.
R/ Temple à six colonnes. Caligula debout sacrifiant 
près d’un autel.
C. 11.� Patine brune. Très bel exemplaire. 700 / 900

CALIGULA et AUGUSTE 
49.	 Denier. Lyon (37).

Tête nue de Caligula à droite.
R/ Tête radiée d’Auguste à droite.
C. 11.� Rare. Presque superbe. 600 / 800

CLAUDE (41-54)
50.	 Denier. 

Sa tête laurée à gauche.
R/ Carpentum à droite, attelé à quatre chevaux.
C. 32.� Rare. Très bel exemplaire. 500 / 700

CLAUDE et AGRIPPINE
51.	 Denier. Lyon (51).

Tête laurée de Claude à droite.
R/ Buste d’Agrippine à droite couronné d’épis.
RIC. 81.  C. 4.� Rare. TTB à superbe. 500 / 700

NÉRON (54-68)
52.	 Denier (51, Claude).

Son buste nu à droite. R/ Légende sur un bouclier.
C. 97.  Flan cristallisé. Rare. � TTB à superbe. 500 / 700

53.	 Denier. 
Sa tête laurée à droite.
R/ La Santé assise à gauche, tenant une patère.
C. 318.� TTB. 150 / 200

54.	 Sesterce. 
Sa tête laurée à droite.
R/ Arc de triomphe. Néron dans un quadrige de face 
sur la plateforme. Statue de Mars debout.
C. 307.� Patine brun-vert. TTB à superbe. 600 / 800

55.	 Dupondius. Rome (65).
Tête radiée de Néron à droite.
R/ Rome assisse à gauche tenant une couronne.
RIC. 224. C. 280. Patine vert foncé. 
D’excellent style. � Superbe exemplaire. 2 000 / 3 000
Ex. vente collection Dr Nicolas, Paris, Drouot, 9-10 mars 1982, n°181.

56.	 As. 
Sa tête laurée à droite.
R/ Néron debout à droite, chantant avec une lyre.
C. 242.� Patine brun-vert. Très bel exemplaire. 200 / 300

NÉRON et CLAUDE
57.	 Didrachme. Césarée (64)

Tête laurée de Néron à droite.
R/ Tête laurée de Claude à droite.
C. 1.�T réflé. TTB à superbe. 150 / 250

GALBA (68-69)
58.	 Sesterce. Rome (68).

Sa tête laurée à gauche.
R/ La Concorde assise à gauche tenant un rameau d’olivier.
RIC. 384. C. 30.� Patine brun-vert. 
� Portrait expressif. TTB à superbe. 1 200 / 1 800
Provenance : Vente Maître Loiseau, Paris, Hôtel Lutetia,  
10 mai 2007, n°69. Y. Cellard.

VESPASIEN (69-79)
59.	 Denier. Rome (73).

Sa tête laurée à droite.
R/ Vespasien assis à droite tenant un sceptre et un rameau.
RIC. 65.� Presque superbe. 200 / 300

RÉPUBLIQUE ROMAINE

CALPURNIA (90 av. J.-C.)
34.	 Quinaire. Tête laurée d’Apollon à droite.

R/ Victoire debout à droite.
B. 13b.� Superbe. 150 / 200

DECIMIA (150 av. J.-C.)
35.	 Denier. Tête de Rome à droite.

R/ Diane dans un bige à droite.
B. 1.� Superbe. 100 / 150

FABIA (82-80 av. J.-C.)
36.	 Denier. Tête laurée d’Apollon à droite, une lyre.

R/ Corne d’abondance et foudre.
B. 6.� Superbe. 150 / 200

HOSIDIA (68 av. J.-C.)
37.	 Denier. Buste de Diane à droite.

R/ Sanglier de Calydon.
B. 1.� Superbe. 100 / 150

JUNIA (54 av. J.-C.)
38.	 Denier. Tête diadémée de la Liberté à droite.

R/ Le consul avançant entre deux licteurs.
B. 31.� Superbe. 150 / 200

JULES CÉSAR
39.	 Denier (50 av. J.-C.)

Éléphant marchant à droite et écrasant un serpent.
R/ Instruments à sacrifice.
C. 49.� Presque superbe. 200 / 300

CASSIUS 
40.	 Denier (44-42 av. J.-C.)

Buste diadémé et voilé de la Liberté.
R/ Vase à sacrifice et bâton d’augure.
C. 6.� Presque superbe. 500 / 700

MARC ANTOINE et OCTAVE
41.	 Denier (41 av. J.-C.)

Tête nue de Marc Antoine à droite.
R/ Tête nue d’Octave à droite.
C. 8.� Superbe. 500 / 700

42.	 Lot :
Denier : 4 exemplaires. Aemilia - Farsuleia - mamila 
- scribonia.
B. 8, 1, 6, 8.� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

EMPIRE ROMAIN

AUGUSTE (27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
43.	 Denier : 2 exemplaires.

Sa tête laurée à droite. R/ Gaius et Lucius Césars.
Sa tête laurée à gauche. R/ Comète.
C. 42 et 97.� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

44.	 Cistophore. Éphèse (24-20 av. J.-C.)
Sa tête nue à droite.
R/ Autel entouré de guirlandes et orné de deux cerfs.
C. 33.� Presque superbe. 300 / 400

TIBÈRE (14-16)
45.	 Denier. Lyon.

Sa tête laurée à droite. R/ Livie assise à droite.
C. 16.� Superbe. 200 / 300

46.	 Denier. Lyon.
Sa tête laurée à droite. R/ Livie assise à droite.
C. 16.� TTB à superbe. 150 / 200

MONNAIES ROMAINES 
en argent et bronze
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MARC AURÈLE (161-180)

72.	 Sesterce (161). 
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite.
R/ La Félicité debout à gauche tenant un caducée et 
un sceptre.
C. 184. Patine brun-vert. � TTB à superbe. 300 / 500

FAUSTINE, épouse de Marc Aurèle (†145)

73.	 Denier (161). Son buste diadémé à droite.
R/ Commode et son frère Antonin jouant sur le trône.
C. 191.� Superbe. 150 / 200

LUCIUS VERUS (161-169)

74.	 Sesterce (168). Sa tête laurée à droite.
R/ La Fortune à gauche, tenant un gouvernail et une 
corne d’abondance.
C. 103. Patine brun rouge.
Portrait saisissant. �  TTB à superbe. 500 / 700

LUCILLE, épouse de Lucius Verus
75.	 Denier (166-169). Son buste à droite.

R/ Vénus debout à gauche, tenant une Victoire.
C. 89.� Superbe. 150 / 200

76.	 �Denier : 5 exemplaires. Lucius Verus - Marc Aurèle - 
Commode - Antonin - Faustine.
Revers variés.� Les 5 monnaies. TTB et superbes. 150 / 250

77.	 Sesterce (166). Son buste drapé à droite.
R/ Junon assise à gauche tenant une fleur et un enfant.
C. 37. Patine vert foncé. 
Charmant portrait. � Très bel exemplaire. 300 / 500

PERTINAX (193)

78.	 Denier. Rome.
Sa tête laurée à droite.
R/ L’empereur à gauche, sacrifiant.
C. 56. Rare. � TTB à superbe. 600 / 800

ALBIN (195-197)

79.	 Denier. Rome (1985).
Sa tête nue à droite. R/ Esculape debout à gauche.
C. 9.  RIC. 2.
Beau portrait expressif. � TTB à superbe. 200 / 300

SEPTINE SÉVÈRE (193-211)

80.	 Denier. Sa tête laurée à droite.
R/ L’Afrique coiffée de la trompe d’éléphant assise à gauche.
C. 31.
Joint denier de Consécration.
� Les 2 exemplaires. Presque superbes. 150 / 200

JULIA DOMNA (†217), épouse de Septime Sévère
81.	 Sesterce. Rome (213).

Son buste diadémé à droite.
R/ La Félicité diadémée debout à gauche, tenant une 
patère et un caducée.
C. 178.  RIC. 590.�
Patine brune. � TTB à superbe. 300 / 500

CARACALLA (198-217)

82.	 Denier. R/ Trophée avec deux captifs.
Joint : antoninien de Julia Domna à la Vénus assise à 
gauche.
C. 175 et 211.� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150

83.	 Denier. R/ Jupiter debout à gauche.
Joint : tétradrachme colonial.
C. 239.  S. 1990.� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150

60.	 Sesterce (70). 
Sa tête laurée à droite.
R/ Rome assise à gauche sur une cuirasse et des boucliers.
C. 406. Patine verte. 
Flan large. � Très bel exemplaire. 500 / 700

TITUS (79-81)
61.	 As. Rome (73).

Sa tête laurée à droite.
R/ Victoire à droite, debout sur une proue.
C. 386. Patine brun-vert. � TTB à superbe. 300 / 400

DOMITIEN (81-96)
62.	 Sesterce. Rome (73).

Sa tête laurée à droite. R/ L’Espérance marchant à gauche.
C. 444.
Patine brun-vert. � Bel exemplaire. 200 / 300

63.	 LOT :
Denier : 2 exemplaires (77 et 89).
Sa tête laurée à droite.
R/ Cavalier à droite et Pallas sur un vaisseau.
C. 49 et 254. TTB à superbe et superbe.
Dupondius. Rome (88).
Sa tête radiée à droite. R/ La Fortune debout à gauche.
C. 133. Patine brune. TTB à superbe. 
� Les 3 monnaies. 300 / 400

NERVA (96-98)
64.	 Denier (96).

Sa tête laurée à droite. R/ L’Équité debout à gauche.
C. 3.� Superbe. 150 / 200

TRAJAN (98-117)
65.	 Sesterce (107). Son buste lauré à droite.

R/ Trajan debout à gauche, couronné par la Victoire 
qui tient une palme.
C. 516.
�Patine vert émeraude. Très bel exemplaire. 500 / 1700

66.	 Denier (113). Sa tête laurée à droite.
R/ Femme couchée à terre à gauche tenant une roue 
et un roseau.
C. 648.� Superbe. 150 / 200

67.	 Didrachme cérasée (112-117)
Son buste lauré, drapé et unicorné à droite.
R/ Buste diadémé et drapé de Diane à gauche.
Van Aulock 6406.� Superbe. 200 / 300
Provenance : Vente Millon et Associés, Paris, Drouot Montaigne, 
8 juin 2007, n°90.

HADRIEN (177-138)
68.	 As (126). Son buste lauré à droite.

R/ Pallas debout à droite, lançant un javelot et tenant 
un bouclier.
C. 298. Patine brun clair. � TTB à superbe. 200 / 300

69.	 Denier : 2 exemplaires.
R/ L’Éternité debout à gauche.
R/ La Pudeur assise à gauche.
Joint : denier de Trajan. R/ Victoire debout à gauche.
C. 129, 393 et 74.� Les 3 monnaies. Superbes. 150  /200

ANTONIN le Pieux (138-161)
70.	 Sesterce (147). Sa tête laurée à droite.

R/ La Félicité debout à gauche tenant un capricorne 
et un caducée.
C. 363. Patine vert émeraude. � TTB à superbe. 300 / 500

FAUSTINE, épouse d’Antonin le Pieux (†141)
71.	 Sesterce (147). Son buste à droite.

R/ L’Éternité assise à gauche, tenant un globe surmonté 
d’un phénix et d’un sceptre.
C. 15. Belle patine brune. � Très bel exemplaire. 300 / 400
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HERENNIUS ETRUSCUS (251)
97.	 Antoninien. Son buste radié à droite.

R/ Mercure debout tenant une bourse et un caducée.
Joint antoninien de Trajan Dèce. 
R/ La Dacie debout à gauche.
C. 11 et 25.� Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

ÉMILIEN (253)
98.	 Antoninien. Son buste radié à droite.

R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne 
et une palme.
C. 53.
Recherché. � Presque superbe. 100 / 150

DIOCLÉTIEN (284-305)
99.	 Argenteus. Trêves.

Sa tête laurée à droite.
R/ Quatre soldats sacrifiant devant la porte du camp.
Sear 12617.� Superbe. 200 / 300

MAXIMIEN HERCULE (286-310)
100.	 Argenteus. Siscia.

Sa tête laurée à droite.
R/ Quatre soldats sacrifiant devant la porte du camp.
Sear 13098.� Superbe. 200 / 300
 
CONSTANT Ier (337-350)

101.	 Silique. Thessalonique.
Son buste diadémé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne.
C. 156.� TTB à superbe. 200 / 300

CONSTANCE II (337-361)
102.	 Silique. Antioche.

Son buste diadémé à droite.
R/ Légende dans une couronne de laurier.
C. 342.� Très bel exemplaire. 150 / 200

JULIEN II le Philosophe (360-363)
103.	 Silique. Arles.

Son buste jeune drapé et cuirassé à droite.
R/ Légende dans une couronne de laurier.
C. 154.� Superbe. 300 / 400

104.	 Silique. Lyon.
Son buste diadémé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne 
et une palme.
C. 58. Fendu à la frappe. � Presque superbe. 200 / 300

VALENTINIEN Ier (364-375)
105.	 Silique. Trêves.

Son buste diadémé à droite.
R/ Rome assise tenant une Victoire et un sceptre.
C. 81.� TTB. 150 / 200

VALENS (364-378)
106.	 Silique. Trêves.

Son buste diadémé à droite.
R/ Rome assise tenant une Victoire et un sceptre.
C. 109.� TTB à superbe. 200 / 300

GRATIEN (367-383)
107.	 Silique. Trêves.

Son buste diadémé à droite.
R/ Rome assise sur une cuirasse tenant une Victoire 
et un sceptre.
C. 86.� TTB à superbe. 200 / 300

VALENTINIEN II (373-392)
108.	 Silique. Aquilée.

Son buste diadémé à droite.
R/ Victoire marchant à gauche, tenant une couronne 
et une palme.
C. 39.�F lan légèrement fendu. TTB à superbe. 200 / 300

GETA (209-212)
84.	 Denier : 2 exemplaires. 

R/ Nobilitas et  R/ Minerve debout à gauche.
C. 90 et 70.� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150

MACRIN (217-218)
85.	 Denier : 2 exemplaires.

R/ La Félicité debout à gauche
R/ La Fidélité debout à gauche.
C. 15 et 23.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

DIADUMÉNIEN (218)
86.	 Denier. Son buste drapé à droite.

R/ Diaduménien debout de face tenant une enseigne 
et un sceptre.
C. 3.� TTB. 100 / 150

ÉLAGABALE (218-222)
87.	 Denier : 2 exemplaires.

R/ Elagabale près d’un autel allumé.
R/ La Joie debout à gauche.
C. 61 et 70.� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150

ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235)
88.	 Denier : 2 exemplaires.

R/ La Paix courant à gauche.
R/ L’Espérance marchant à gauche.
C. 187 et 54b. Les 2 exemplaires. Superbes. 
Joint : Dupondius. R/ Mars marchant à droite.
C. 164. Très bel exemplaire.
� Les 3 monnaies. 200 / 300

MAXIMIN (235-238)
89.	 Sesterce. R/ La Santé assise à gauche.

Denier. R/ La Paix debout à gauche.
C. 92 et 31.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

BALBIN (238)
90.	 Antoninien. R/ Deux mains jointes.

Denier. R/ La Providence debout à gauche.
C. 17 et 23.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

PUPIEN (238)
91.	 Antoninien. R/ Deux mains jointes.

Denier. R/ Pupien debout à gauche.
C. 4 et 29.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

GORDIEN III (238-244)
92.	 Sesterce. R/ Jupiter debout de face.

Denier. R/ La Santé debout à droite.
C. 111 et 325.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

93.	 Sesterce. R/ Apollon assis à gauche.
Denier. R/ Venus debout à gauche.
C. 262 et 347.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

PHILIPPE Ier (244-249)
94.	 Sesterce. R/ L’Équité debout à gauche.

Antoninien. R/ Cippe.
C. 10 et 192.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

95.	 OTACILIE, épouse de Philippe Ier

Sesterce. R/ La Concorde assise à gauche.
PHILIPPE II (247-249)
Sesterce. R/ La Paix debout.
C. 10 et 25.
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 300 / 400

TRAJAN DECE (249-251)
96.	 Sesterce. Son buste lauré et cuirassé à droite.

R/ La Valeur casquée assise à gauche.
C. 124. Patine brun-vert. � Très bel exemplaire. 200 / 300
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112.	 �Lot de 26 antoniniens, folles et bronzes divisionnaires 
de Trébonnien Galle (251-253) à Théodose Ier (379-395).
� Les 26 monnaies. TTB. 300 / 500

113.	 �Lot de 5 deniers de la République romaine : Antestia (B. 1),  
Décimia (B. 1), Gellia (B. 1), Julia (B. 5), Postumia (B. 8) 
et Thoria (B. 1).
Joint 6 sesterces et moyens bronzes de l’Empire (Ier-IIe  
siècle).� Les 11 monnaies. B, TB et TTB. 150 / 200

114.	 15 deniers variés de la République romaine (TB à TTB).
26 bronzes et antoniniens principalement de la fin de 
l’Empire romain.
Joint 4 monnaies gauloises dont statère en argent des 
Baïocasses (TB à TTB) et 3 divisionnaires (Calètes, 
Rémi).� L’ensemble. 300 / 500

THÉODOSE Ier (379-395)
109.	 Silique. Trêves.

Son buste diadémé à droite.
R/ Constantinople à droite, tenant un sceptre et une 
corne d’abondance.
C. 4.� TTB à superbe. 200 / 300

MAGNUS MAXIMUS (383-388)
110.	 Silique. Trêves.

Son buste diadémé à droite.
R/ Rome assise de face tenant un globe et un sceptre.
C. 20.�TTB  à Superbe. 300 / 400

HONORIUS (393-423)
111.	 Silique. Milan.

Son buste diadémé à droite.
R/ Rome assise à gauche tenant une Victoire et une lance.
C. 59. 
Flan irrégulier.� Très bel exemplaire. 150 / 200

MONNAIES BYZANTINES
LÉON Ier (457-473)

115.	 Solidus. Constantinople. 4,44 g.
Son buste casqué et armé. R/ Victoire debout à gauche.
R. 244.� TB à TTB. 150 / 250

JUSTIN Ier (518-527)
116.	 Solidus. Constantinople. 4,45 g.

Son buste casqué et armé. R/ Victoire debout de face.
R. 383v.� TTB. 180 / 250

JUSTINIEN Ier (527-565)
117.	 Solidus. Constantinople. 4,50 g.

Son buste de face. R/ Victoire debout de face.
R. 458.� TB à TTB. 150 / 250

JUSTIN II (565-578)
118.	 Solidus. Constantinople. 4,48 g.

Son buste de face. R/ Constantinople assise de face.
R. 756.� TTB à superbe. 200 / 300

MAURICE TIBÈRE (582-602)
119.	 Solidus. Constantinople. 4,51 g.

Son buste de face. R/ Victoire debout de face.
R. 1000v.� TTB. 180 / 250

HÉRACLIUS  
et son fils Héraclius Constantin (613-630)

120.	 Solidus. Constantinople. 4,46 g.
Les deux bustes de face. R/ Croix.
Joint : trémissis d’Héraclius. R/ Croix. 1,46 g.
R. 1355 et 1287.� Les 2 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

CONSTANTIN IV (668-680)
121.	 Solidus. Constantinople. 4,37 g.

Son buste barbu et cuirassé de face.
R/ Héraclius et Tibère debout de face.
R. 1647v.� Presque superbe. 300 / 400

122.	 MICHEL VII Doukas (1071-1078)
Nomisma scyphate. 3,84 g.
Buste de face tenant le labarum.
R/ Buste du Christ nimbé de face.
JEAN II COMNENE (1118-1143)
Nomisma scyphate. 4,36 g.
L’empereur et saint Georges debout.
R/ Le Christ nimbé assis de face. Flan éclaté. 
R. 2033 et 2098. � Les 2 exemplaires. TB à TTB. 200 / 300

123.	 Solidus et follis de Justinien Ier (527-565). 4,30 g. (TTB)
Joint 18 monnaies divisionnaires royales françaises 
et jetons principalement en cuivre.
� L’ensemble. États divers. 200 / 300

MONNAIES FRANÇAISES

PHILIPPE VI de VALOIS (1328-1350)
124.	 Écu d’or à la chaise. D. 249.� TTB à superbe. 600 / 800

125.	 Écu d’or à la chaise.
D. 249.� Très bel exemplaire. 500 / 700

JEAN II le Bon (1350-1364)
126.	 Franc à cheval.

D. 291. Pliure. � TB à TTB. 200 / 400

LOUIS XV (1715-1774)
127.	 Demi écu aux huit L. 1725. Paris. 

D. 1671.� Superbe. 600 / 800

128.	 Écu aux branches d’olivier : 3 exemplaires.
1726A, 1727T et 1728C.
Joint jeton en argent des États de Bretagne (1746).
� Les 4 exemplaires. TTB et superbe. 200 / 300

129.	 Demi écu aux branches d’olivier. 1726. Aix.
Joint petit louis d’argent 1726 Paris et demi écu aux 
insignes de Louis XIV 1701 Rouen réf.
D. 1676, 1664 et 1534B.
� Les 3 monnaies. TB à TTB et TTB. 200 / 300

LOUIS XVI (1774-1793)
130.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

Joint cinquième d’écu aux rameaux d’olivier 1786 
Orléans et carlin d’argent du comté de Provence 
(XIVe siècle).
D. 1707 et 1710. B. 827.
� Les 3 monnaies. TB et TTB. 250 / 350

Demi écu constitutionnel. 1792. Paris. 
D. 1719.� Presque superbe. 500 / 700

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
131.	 5 francs. 1811. Paris. G. 584.� Splendide. 150 / 200

130 bis.
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monnaies d’argent

146.	 Lot :
ALLEMAGNE, Brunswick Lunebourg : Thaler. 1664.
Mansfeld : Thaler. 1626.
AUTRICHE-HONGRIE :
Thaler. 1780. Kremmitz.
Thaler. 1795. Günzbourg.
Thaler. 1780. Günzbourg.
MEXIQUE : 
8 reales : 2 exemplaires. 1793 Mexico et 1875 Racateras.
PAYS-BAS, Westfuse : écu au lion. 1640.
VATICAN : scudo. 1835. Bologne.
HONGRIE : 5 pengo. 1939.
Les 10 monnaies d’argent. TTB et superbe. 300 / 500

147.	 GRANDE-BRETAGNE, George III :
Dollar colonial sur 8 reales daté 1793.
Victoria : couronne. 1889.
RUSSIE, Catherine II : rouble. 1764.
Les 3 monnaies d’argent. TB à TTB et TTB. 300 / 400

148.	 RUSSIE, Anne (1730-1740) :
Rouble : 2 exemplaires. 
1733 Moscou et 1740 Saint-Pétersbourg.
Dav. 1670 et kM. 204.
� Les 2 monnaies. TTB à superbe et TTB. 200 / 400

149.	 �Lot de 22 monnaies en argent et métaux divers du 
XVIIIe au XXe siècle : rouble (11 exemplaires variés, 
trou et traces de soudure sur plusieurs exemplaires), 
10 kopecks et divisionnaires.
� L’ensemble. États divers. 300 / 500

150.	 �Classeur de 330 monnaies anglaises principalement 
en argent des XIXe et XXe siècles. Module écus et 
divisionnaires.
� L’ensemble. TTB et superbes. 800 / 1 000

136.	 �Lot d’environ 100 monnaies romaines (deniers), 
provinciales lorraines (testons, gros...), royales et 
modernes divisionnaires. Argent et cuivre.
� L’ensemble. États divers. 700 / 900

137.	 �Lot de 126 pièces de 5 francs semeuse en argent et 
une pièce de 50 F Hercule en argent.
� L’ensemble. 400 / 500

138.	 Lot de 5 monnaies d’or :
20 F Suisse. 20 marks Prusse. 20 lei Roumanie. 
10 Gulden Hollande. 5 dollars USA tête d’indien.
Joint pièce de 5000 F or de la République Gabonaise, 
visite officielle du Président Georges Pompidou le  
11 février 1971.
� Les 6 exemplaires. TTB et superbe. 800 / 1 200

�Fort lot d’environ 450 monnaies, médailles et jetons 
français et étrangers principalement des XIXe et XXe 
siècles en argent et métaux divers.
Joint 71 bronzes de l’Empire romain (très usés), 69 
pièces en argent de 50 centimes semeuse et 99 pièces 
de 1 franc semeuse et 2 assignats de 15 sols (usés).
� L’ensemble. 400 / 500

Alexandre BERTHIER, Prince de Neuchâtel (1806-1814)
132.	 5 francs. 181- (1813). Neuchâtel.

L.M.N. 598. Frappe postérieure. � Superbe. 800 / 1 200

SECOND EMPIRE (1852-1870)
133.	 100 francs or, Napoléon III tête nue. 1857. Paris.

G. 1135.�
Choc sur la tranche. � TTB à superbe. 800 /  1 000

134.	 Classeur comprenant :
1 écu d’or à la couronne de Charles VI (TB).
4 pièces de 10 francs or et 1 pièce de 5 francs or 
Napoléon III. 18 pièces de 5 francs du Premier 
Empire (5 ex.) au Second Empire. 32 monnaies 
divisionnaires françaises principalement en bronze.
Joint un classeur de 144 monnaies françaises divisionnaires 
du XXe siècle en argent et métaux divers.
� L’ensemble. États divers. 500 / 700

135.	 Classeur comprenant :
6 écus royaux en argent de Louis XIV (trois couronnes), 
Louis XV (bandeau) et Louis XVI (4 ex. aux rameaux 
d’olivier) et 109 monnaies principalement françaises du 
XIXe siècle (5 francs du Directoire à la IIIe République).
� L’ensemble. TB et TTB. 900 / 1 100

MONNAIES ÉTRANGÈRES

Monnaies d’or

139.	 CHILI : 2 pesos. 1857. Santiago.
COLOMBIE : 2 pesos. 1846. Popayan.
Escudo. 1829. Popayan.
DANEMARK : Christian IX (1803-1906)
20 couronnes. 1873.
INDES NÉERLANDAISES : Ducat d’or. 1921.
ROUMANIE, Michel I (1940-1947) : 20 lei. 1944.
�Les 6 monnaies d’or. TB, TTB et superbes. 400 / 600

140.	 ÉGYPTE : Fuad (1917-1936)
500 piastres or. 1922. Fr. 26.� TTB à superbe. 800 / 1 200

141.	 ESPAGNE : Pierre Ier (1350-1368)
Dobla d’or de 36 maravédis.
Fr. 105.� Superbe. 1 500 / 2 000

142.	 ESPAGNE : Pierre Ier (1350-1368) 
Dobla d’or de 35 maravédis.
Fr. 108.� Superbe. 1 500 / 2 000

143.	 MEXIQUE : Ferdinand VII (1808-1822)
8 escudos or. 1820. Mexico. 
Fr. 52.� TB à TTB. 800 / 900

144.	 PHILIPPINES, colonie d’Espagne : Isabelle II (1833-1868)
4 pesos or. 1868.
GRANDE-BRETAGNE : George Ier (1714-1727)
Quart de Guinée. 1718.
RÉPUBLIQUE de VENISE : Louis Manin (1789-1797)
Sequin.
INDES, Malabar : Fanam.
� Les 4 monnaies d’or. TTB et superbe. 400 / 600

145.	 RUSSIE, Alexandre II (1855-1885) : 5 roubles. 1877.
Nicolas II (1894-1917) : 7 roubles 50. 1897.
� Les 2 monnaies d’or. TTB. 300 / 400

MÉDAILLES - JETONS
151.	 LOUIS-PHILIPPE :

�Médaille de la Chambre des Députés. Session 1843. 
Non attribuée. Argent. 52 mm.
EXPOSITION UNIVERSELLE :
Paris, 1878. Bronze. 52 mm.
Paris, 1855. Étain. 52 mm.
� Les 3 exemplaires. Superbes. 100 / 200

152.	 �Lot de 6 jetons en argent du XVIIIe siècle, Louis XV 
(Extraordinaires des guerres, États de Bretagne, Mairie 
d’Angers...).
Joint 13 jetons en argent du XIXe siècle (Banque de 
France, Caisse d’Épargne de Nantes, Chambre de 
commerce...).� Les 19 exemplaires. 200 / 400

138 bis.
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162.	 FAUSTINE Mère, épouse d’Antonin le Pieux (†141)
Denier.
Son buste drapé à droite. R/ L’Éternité debout à gauche.
CARACALLA (198-217)
Denier (Laodicé - 198).
Son buste lauré et drapé à droite.
R/ La Justice assise à gauche tenant une patère et un 
sceptre.
R.I.C. 351 et 335.�L es 2 monnaies. Superbes. 150 / 250

163.	 Denier (Rome - 216).
Sa tête laurée à droite. R/ Jupiter nu, debout à gauche.
C. 337.  R.I.C. 275a.
Antoninien (Rome - 216).
Son buste radié à droite. 
R/ Le soleil debout, tenant un globe.
C. 358.  R.I.C. 281a.
� Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

164.	 Denier (Rome - 205).
Son buste laurée à droite. R/ Mars debout à gauche.
Joint denier de Julia Domna
R/ Venus assise à gauche. 
C. 420 et 205.
� Les 2 monnaies. Presque superbes. 100 / 150

MACRIN (217-218)
165.	 Denier.

Son buste lauré et drapé à droite. 
R/ L’Équité debout à gauche.
C. 2.  R.I.C. 53.� Superbe. 100 / 150

166.	 ELAGABALE (218-222)
Denier.
Son buste lauré à droite. R/ La Santé debout à droite.
Denier.
Son buste à droite. R/ Elagabale sacrifiant.
Joint denier de Macrin. Son buste à droite. R/ La Félicité.
R.I.C. 140, 146 et 60. 
� Les 3 monnaies. TTB et superbe. 200 / 300

167.	 Denier.
Son buste à droite. R/ Victoire marchant à gauche.
Joint denier de Macrin. Son buste à droite. R/ La 
Sécurité.
R.I.C. 153 et 92.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

168.	 JULIA PAULA, épouse d’Elagabale
Denier. R/ La concorde.
JULIA MAESA, grand-mère d’Elagabale
Denier. R/ La Félicité.
R.I.C. 211 et 268.� Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

RÉPUBLIQUE

OCTAVE
154.	 Denier (42 av. J.-C.).

Sa tête nue à droite.
R/ Légende sur une chaise curule surmontée d’une 
couronne.
Cr. 497.  C. 55. � TTB. 200 / 300

CAECILIA (81 av. J.-C.)
155.	 Denier.

Tête de la Piété à droite. R/ Lituus et cruche.
Cr. 374.  B. 44.� TTB. 100 / 150

CALPURNIA (67 av. J.-C.)
156.	 Denier.

Tête d’Apollon à droite. R/ Cavalier au galop à droite.
Cr. 340.  S. 24.� TTB à superbe. 100 / 150

157.	 Lot :
Denier : 3 exemplaires.
Anonyme (157-156 av. J.-C.), Furia (169-158 av. J.-C.), 
Aelia (138 av. J.-C.).
Cr. 140, 187 et 233.� Les 3 monnaies. TB à TTB. 100 / 150

158.	 AGRIPPA : As.
Sa tête couronnée à gauche. R/ Neptune debout à gauche.
C. 3.  R.I.C. (cal.) 58.
CLAUDE (41-54) : As.
Sa tête nue à gauche. R/ La liberté debout à droite.
C. 47.  R.I.C. 113.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 200 / 300

VESPASIEN (69-79)
159.	 Sesterce (Rome - 71).

Sa tête laurée à droite.
R/ Palmier. À gauche, une Juive en pleurs assise sue 
une cuirasse. À droite, un Juif debout, les mains liées 
derrière le dos.
C. 238.  R.I.C. 165.
Patine brun-vert. Monnaie habilement retouchée.
Rare. � Très bel exemplaire. 700 / 900

160.	 Denier (Rome - 71)
Sa tête laurée à droite.
R/ La Judée assise à droite, pleurant au pied d’un trophée.
C. 226.  R.I.C. 15.
Infimes rayures au revers. Très bel exemplaire. 200 / 300

TITUS (80-81)
161.	 Denier.

Sa tête laurée à gauche.
R/ Victoire debout à gauche, érigeant une trophée. 
Dessous, la Judée assise.
R.I.C. 364. C. (Vespasien) 144.
Rare. � TTB à superbe. 200 / 300

COLLECTION D.

MONNAIE GRECQUE

ATTIQUE : Athènes (vers 420 av. J.-C.)
153.	 Tétradrachme. 17,18 g.

Tête d’Athéna à droite coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite regardant de face.
Kraay 199. Boston 1081.� Presque superbe. 400 / 600

MONNAIES ROMAINES
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153 154 158 (du lot) 159 160 161 162 (du lot)

163 (du lot) 165 168 (du lot) 169 (du lot) 170 (du lot) 171 172 (du lot) 173 (du lot)

174 (du lot) 175 (du lot) 176 (du lot) 180 181 182 183

185 186 187 (du lot) 188 189 190 191 192
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175.	 Denier : 3 exemplaires.
R/ La Santé - La Sécurité - Vénus.
R.I.C. 129A, 130 et 131.
Antoninien : 10 exemplaires.
R/ Apollon (2 ex.) - Gordien militaire - Mars - La 
Sécurité - Victoire - Hercule (Antioche) - La Fortune 
(Antioche) - Gordien debout (Antioche).
R.I.C. 88, 89, 92, 145, 151, 156, 206, 210 et 216.
� Les 13 monnaies. Superbes. 200 / 300

176.	 Sesterce : 4 exemplaires.
R/ Vase à sacrifice - Gordien assis - Mars - Jupiter.
R.I.C. 3, 293, 291a, 293a et 298a.
Joint moyen de bronze colonial aux bustes de Gordien 
III et Tranquilline et tétradrachme d’Alexandrie.
Varb. 75314.  B.M.C. 1879.
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 250 / 350

177.	 PHILIPPE Ier (244-249)
Antoninien : 3 exemplaires. La Félicité - Lion à 
droite - Éléphant à gauche. R.I.C. 3, 12 et 58.
ETRUCILLE (249-251)
Antoninien. La Pudicité. R.I.C. 59.
TRAJAN DECE (249-251)
Antoninien. Autel (Divo Augustus - Milan). R.I.C. 78.
SALONINE (254-268)
Antoninien. Ségétia dans un temple (Cologne). R.I.C. 5.
CLAUDE II (268-270)
Antoninien. R/ La Liberté. R.I.C. 61.
AURÉLIEN (270-275)
Antoninien. R/ Le Soleil (Ticinium). S. 11572v.
PROBUS (276-282)
Antoninien. R/ La Piété (Lyon). S. 12004.
POSTUME (260-269)
Antoninien : 3 exemplaires. Mars (Trêves) - La Monnaie 
(Trêves) - L’Équité (Milan). R.I.C. 54, 75 et 378.
VICTORIN (269-271)
Antoninien : 2 exemplaires. La Providence (Cologne) 
- L’Équité (Cologne). R.I.C. 61 et 41.
CONSTANCE CHLORE (305-306)
Follis. Génie (Héraklée). R.I.C. 24a.
CONSTANTIN (307-337)
Follis. R/ Victoire (Sirmium). R.I.C. 429.
Les 16 monnaies. Dans l’ensemble, superbes. 200 / 300

178.	 MONNAYAGE JUIF :
14 bronzes (prutah et multiples) depuis Jean Hyrcan 
(135-104 av. J.-C.) jusqu’à la période de l’empereur 
Titus (79-81).
Joint sketel en argent du type de Tyr pour Jérusalem 
(Caligula et Marullus - 37-41).
� Les 15 monnaies. Dans l’ensemble, TTB. 300 / 500

169.	 ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235) 
Denier : 2 exemplaires. R/ La Prévoyance debout à 
gauche et R/ Le Soleil à droite.
JULIE MAMÉE (†235)
Denier. R/ La Félicité assise à gauche.
MAXIMIN (235-238)
Denier : 2 exemplaires. R/ La Providence et R/ Maximin 
entre deux enseignes.
C. 499.  R.I.C. 123, 339 et 133.
� Les 5 monnaies. Superbes. 150 / 250

170.	 ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235) 
Denier. R/ Libéralité.
JULIE MAMÉE (†235)
Denier. R/ Junon debout à gauche.
MAXIMIN (235-238)
Denier. R/ La Paix. 
Sesterce. R/ Victoire debout à gauche (TB).
R.I.C. 243, 343, 19 et 90.
� Les 4 monnaies. Superbes et TB. 150 / 250

PUPIEN (238)
171.	 Denier.

Son buste lauré et drapé à droite.
R/ Pupien debout à gauche, tenant un rameau et un sceptre.
C. 29.  R.I.C. 5.� Superbe. 150 / 200

172.	 Antoninien.
Son buste radié et drapé à droite. R/ Deux mains jointes.
C. 21.  R.I.C. 11b. Presque superbe.
Sesterce.
Son buste lauré drapé et cuirassé à droite.
R/ Pupien debout à gauche, tenant un rameau et un sceptre.
C. 30.  R.I.C. 15. TB à TTB.
� Les 2 monnaies. 200 / 300

GORDIEN III (238-244)
173.	 Denier : 4 exemplaires.

R/ Gordien à cheval - Le Soleil - Jupiter - La Joie.
R.I.C. 81, 111, 112 et 113.
Antoninien : 7 exemplaires.
R/ Jupiter - Victoire - L’Équité (3 ex.) - Rome - Apollon.
R.I.C. 2, 5, 34, 38, 51, 53 et 63.
� Les 11 monnaies. Superbes. 200 / 300

174.	 Denier : 4 exemplaires.
R/ Gordien militaire - Hercule - Diane - La Piété.
R.I.C. 115, 116, 127 et 129.
Antoninien : 7 exemplaires.
R/ Rome - Mars - Le Soleil - Jupiter (2 ex.) - La Joie - La Libéralité.
R.I.C. 70, 71, 83, 84, 85, 86 et 87.
� Les 11 monnaies. Superbes. 200 / 300

MONNAIES PARTHES

179.	 Lot de 3 drachmes.
Arsassides : Orodes II (54-38) - Phraate IV (39-2) - 
Osroes II (190-191).
Joint 2 drachmes sassanides (590 à 632).
� Les 5 exemplaires. TTB à superbes. 200 / 400
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HERACLIUS et HERACLIUS CONSTANTIN 
(610-641)

193.	 Solidus. 4,52 g.
Les deux bustes couronnés de face.
R/ Croix sur trois degrés (1re off.)
S. 742.� Superbe. 200 / 300

194.	 Solidus. 4,50 g.
Variété de bustes. R/ Croix sur trois degrés (1re off.)
S. 743.� Superbe. 200 / 300

195.	 Solidus. 4,41 g.
Les deux bustes, Heraclius avec la longue barbe.
R/ Croix sur trois degrés (10e off.).
S. 749.� Superbe. 200 / 300

HERACLIUS, HERACLIUS CONSTANTIN et 
HERACLEONAS (632-641)

196.	 Solidus. 4,27 g.
Les trois augustes debout de face.
R/ Croix sur trois degrés avec le monogramme d’Héraclius 
(5e off.).
S. 752.� TTB à superbe. 200 / 300

197.	 Solidus. 4,45 g.
Les trois augustes debout de face.
R/ Croix sur trois degrés avec le monogramme d’Héraclius 
avec I dans le champ (4e off.).
S. 761.� Presque superbe. 200 / 300

198.	 Solidus. 4,42 g.
Les trois augustes debout de face.
R/ Croix sur trois degrés avec le monogramme d’Héraclius 
avec E dans le champ (9e off.).
Joint tremissis. 1,42 g. Son buste à droite. R/ Croix.
S. 770 et 787.
� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 200 / 300

CONSTANT II (641-668)
199.	 Solidus. 4,39 g.

Son buste couronné de face.
R/ Croix sur trois degrés (8e off.).
S. 937.� Superbe. 250 / 350

200.	 Solidus. 4,49 g.
Son buste couronné de face.
R/ Croix sur trois degrés avec Z dans le champ (3e off.).
S. 949.� Superbe. 250 / 350

201.	 Solidus globulaire. 4,35 g. Carthage.
Bustes de Constant II et son fils Constantin IV de face.
R/ Croix sur trois degrés.
S. 1039.� Presque superbe. 150 / 250

202.	 Solidus globulaire. 4,36 g. Carthage.
Bustes de Constant II et son fils Constantin IV de face.
R/ Avec ses fils Heraclius et Tibère.
S. 1043B.� TTB à superbe. 150 / 250

LÉON IV et CONSTANTIN VI (775-780)
203.	 Solidus. 4,42 g.

Bustes de Léon IV et Constantin VI.
R/ Bustes de Léon III et Constantin V.
S. 1583.� TTB à superbe. 300 / 400

204.	 �Lot varié de 3 miliaresion de Michel Ier (811-813), 
Léon IV (813-820) et Michel II (820-829) et de follis : 
4 exemplaires de Justinien Ier.
Joint grand bronze grec ptolémaïque d’Alexandrie.
S. 1616, 1628 et 1641.
� Les 8 monnaies. TTB et superbes. 400 / 600

ANASTASE (491-518)
180.	 Miliarense en argent frappé à Thessalonique. 4,26 g.

Son buste diadémé à droite. R/ L’empereur debout à 
gauche.
M. I. B. NN. 18.
Assez rare. � TB à TTB. 200 / 300

JUSTIN Ier (518-527)
181.	 Solidus. 4,41 g.

Son buste armé de face. R/ Victoire debout de face (10e off.)
S. 56.� TTB à superbe. 200 / 300

182.	 Trémissis. 1,49 g.
Son buste diadémé à droite. R/ Victoire debout à droite.
S. 58.� Superbe. 150 / 200

JUSTINIEN (527-565)
183.	 Solidus. 4,53 g.

Son buste cuirassé de face.
R/ Victoire debout de face (3e off.).
S. 140. Flan irrégulier. � Presque superbe. 200 / 300

184.	 Lot de 3 bronzes.
Demi follis : 2 exemplaires. Nicomédie et Cyzique.
Pentanumium. Antioche.
S. 203, 208 et 242.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

JUSTIN II (565-578)
185.	 Solidus. 4,40 g.

Son buste cuirassé de face.
R/ Constantinople assise de face (10e off.).
S. 345.� Superbe. 250 / 350

186.	 Solidus. 4,35 g.
Son buste cuirassé de face.
R/ Constantinople assise de face (10e off.). Une étoile.
S. 346.� Superbe. 250 / 350

TIBÈRE II CONSTANTIN (578-582)
187.	 Solidus. 4,42 g.

Son buste diadémé de face.
R/ Croix sur quatre degrés (8e off.)
Joint follis (5e off.).
S. 422 et 430.� Les 2 monnaies. Superbes. 300 / 400

MAURICE TIBÈRE (582-602)
188.	 Solidus. 4,48 g.

Son buste cuirassé de face.
R/ Victoire debout de face (2e off.).
S. 476.� Superbe. 200 / 300

189.	 Solidus. 4,43 g.
Son buste cuirassé de face.
R/ Victoire debout de face (6e off.).
S. 478.� Superbe. 200 / 300

190.	 Solidus. 4,37 g. Antioche.
Son buste cuirassé de face.
R/ Victoire debout de face (3e off.).
S. 524.� Superbe. 200 / 300

PHOCAS (602-610)
191.	 Solidus. 4,44 g.

Son buste cuirassé de face.
R/ Victoire debout de face (8e off.)
S. 618.� Superbe. 200 / 300

192.	 Solidus. 4,30 g.
Son buste cuirassé de face.
R/ Légende varié (10e off.)
S. 620.� Presque superbe. 200 / 300

MONNAIES BYZANTINES
Monnaies d’or frappées à Constantinople (sauf indication contraire)
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LOUIS XIV (1643-1715)
222.	 Louis d’or à la mèche courte. 1644. Paris.

D. 1419.�T races sur la tranche. TTB. 300 / 500

LOUIS XV (1715-1774)
223.	 Louis d’or aux lunettes. 1733. Paris. 

D. 1640.� Presque superbe. 400 / 600

224.	 Demi louis d’or aux lunettes. 1626. Poitiers. 
D. 1641.� TTB. 200 / 300

225.	 Louis d’or au bandeau. 1742. Perpignan. 
D. 1643.� TTB. 300 / 400

LOUIS XVI (1774-1793)
226.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

D. 1706.� Très bel exemplaire. 400 / 500

227.	 Louis d’or au buste nu. 1787. Montpellier.
D. 1707.� TTB à superbe. 300 / 400

CONSULAT (1799-1804)
228.	 40 francs. An 12. Paris.

20 francs. An 12. Paris.
G. 1080 et 1020.� Les 2 monnaies. TTB. 400 / 500

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
229.	 20 francs. 1807. Paris.

G. 1024.� TTB à superbe.  200 / 300

230.	 �20 francs : 4 exemplaires. An 13A, 1807A (tête nue), 
1813A, 1815A (cent jours).
G. 1022, 1023a, 1025 et 1025a.
� Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 500 / 700

LOUIS XVIII, première Restauration (1814-1815)
231.	 20 francs : 2 exemplaires. 1815. Paris et Londres.

Joint 20 francs. 1824. Lille (second gouvernement royal).
G. 1026, 1027 et 1028.� Les 3 monnaies. TTB. 400 / 500

232.	 LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
20 francs : 2 exemplaires. 1831A (tête nue) et 1841A.
DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
20 francs : 20 exemplaires. 1852A (L. N. Bonaparte) 
et 1851A (Cérès).
G. 1030a, 1031, 1059, 1060.
� Les 4 monnaies. TTB. 500 / 700

SECOND EMPIRE (1852-1870)
233.	 100 francs or. 1858. Paris.

G. 1135.� TTB à superbe. 800 / 1 000

234.	 50 francs or. 1857. Paris.
G. 1111.� Presque superbe. 400 / 500

235.	 20 francs or : 2 exemplaires. 1855A et 1868A.
5 francs : 2 exemplaires. 1860BB  et 1867A.
� Les 4 monnaies. TTB. 300 / 400

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
236.	 �20 francs : 3 exemplaires. 1886A (Génie), 1906 et 1908 

(Marianne).
10 francs or. 1899A (Cérès).
� Les 4 monnaies. Superbes. 500 / 700

CHARLES IV (1322-1328)
205.	 Agnel d’or. 

D. 239. Trace de pliure. � Très bel exemplaire. 1 500 / 2 500

PHILIPPE VI (1328-1350)
206.	 Écu d’or à la chaise.

D. 249.� TTB à superbe. 800 / 1 200

JEAN II, le Bon (1350-1364)
207.	 Franc à cheval. D. 294.� TTB. 700 / 900

CHARLES V (1364-1380)
208.	 Franc à pied. D. 360.� TTB à superbe. 500 / 700

CHARLES VI (1380-1422)
209.	 �Écu d’or à la couronne (étoile au cœur de la croix). 

Saint-Quentin.
D. 369.� TTB à superbe. 500 / 700

HENRI VI (1422-1453)
210.	 Salut d’or. Saint-Lô.

D. 443A. � TTB à superbe. 800 / 1 200

CHARLES VII (1422-1461)
211.	 Écu d’or à la couronne. Paris.

D. 511A. � Presque superbe. 500 / 700

LOUIS XI (1461-1483)
212.	 Écu d’or à la couronne. Bordeaux.

D. 539.� TTB. 400 / 600

CHARLES VIII (1483-1498)
213.	 Écu d’or au soleil. Paris.

D. 575A. � Très bel exemplaire. 300 / 500

LOUIS XII (1498-1514)
214.	 Écu d’or au soleil. Lyon.

D. 647.� TTB au superbe. 500 / 700

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
215.	 Écu d’or au soleil, Ier type. Lyon.

D. 769.� TB à TTB. 150 / 250

216.	 Écu d’or au soleil, 2e type. Rouen.
D. 771.� TTB à superbe. 300 / 400

217.	 Écu d’or au soleil, 5e type. Lyon.
D. 775.� TTB. 200 / 300

218.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, Ier type. Crémieu.
D. 782.� TTB. 200 / 300

219.	 Écu d’or au soleil de Bretagne, 2e type. Rennes.
D. 790.� TTB. 300 / 500

CHARLES IX (1560-1574)
220.	 Écu d’or au soleil. 1565. La Rochelle.

D. 1057.�T races sur la tranche. TB. 150 / 200

LOUIS XIII (1610-1643)
221.	 Demi louis d’or de Warin. 1641. Paris.

D. 1299.� TTB. 300 / 500

MONNAIES d’OR

MONNAIES FRANÇAISES
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SUÈDE

CHARLES XII (1697-1718)
243.	 Quart de ducat or. 1700. Fr. 52.� Superbe. 400 / 600

244.	 OSCAR II (1872-1907) :
20 couronnes : 4 exemplaires. 1874, 1876, 1899 et 1901.
10 couronnes. 1901.
5 couronnes : 2 exemplaires. 1899 et 1901.
GUSTAVE V (1907-1950) :
20 couronnes. 1925. 5 couronnes. 1920.
Fr. 93, 93a, 93b, 94b, 95, 95a, 96 et 97.
� Les 9 monnaies. Superbes. 1 000 / 1 400

RUSSIE

245.	 ALEXANDRE III (1881-1894) : 5 roubles. 1889.
NICOLAS II (1894-1917) : 5 roubles. 1903.
Joint 10 markkaa, 1879, Alexandre II pour le Duché 
de Finlande.
Fr. 168, 180 et 4.
�Les 3 monnaies. TTB à superbe et superbes. 400 / 600

ÉTATS-UNIS

246.	 Dollar or. 1854.
2,5 dollars tête d’indien. 1927.
Fr. 84 et 120.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 400

DIVERS

247.	 SUISSE : 20 francs : 2 exemplaires. 1894 et 1900.
BELGIQUE : 20 francs : 2 exemplaires. 1865 et 1877.
ITALIE : 20 lires : 3 exemplaires. 1850 Gênes, 1873 et 1879.
Les 7 monnaies. TTB à superbes et superbes. 1 000 / 1 200

248.	 AUTRICHE  : 20 francs. 1886.
HONGRIE : 20 francs. 1883. 10 francs. 1875.
GRÈCE : 20 drachmes. 1884.
� Les 4 monnaies. Superbes. 500 / 700

249.	 MONACO : Charles III (1856-1889)
20 francs. 1878A. Fr. 12.� TTB. 200 / 300

ANGLETERRE

HENRI VI (1422-1461)
237.	 Noble d’or. Calais. S. 1803.�

�Légères traces sur la tranche. TTB à superbe. 800 / 1 200

VICTORIA (1837-1901)
238.	 Souverain : 2 exemplaires. 1862 et 1895.

Joint 2 souverains d’Edouard VII et George V.
� Les 4 exemplaires. Superbes. 700 / 800

ELIZABETH II (1952-)
239.	 50 pounds, 25 pounds et 10 pounds. 1988.

Fr.  429, 430 et 431.� Les 3 exemplaires. Superbes. 400 / 500

ESPAGNE

ALPHONSE XII (1874-1885)
240.	 25 pesetas : 4 exemplaires. 1877, 1879, 1880 et 1881.

� Les 4 monnaies. Superbes. 600 / 800

PAYS-BAS ESPAGNOLS : 
CHARLES QUINT (1506-1555)

241.	 Couronne d’or. 1544. Anvers.
Fr. 62.� TB à TTB. 250 / 350

DANEMARK

242.	 FREDERIC V (1746-1766) : Ducat or. 1760.
CHRISTIAN IX (1863-1906) : 
20 couronnes. 1873. 10 couronnes. 1900.
FREDERIC VIII (1906-1912) :
20 couronnes. 1908. 10 couronnes. 1909.
CHRISTIAN X (1912-1947) :
20 couronnes. 1915. 10 couronnes. 1913.
Fr. 269, 295, 296, 297, 298, 299 et 300.
� Les 7 monnaies. Superbes. 800 / 1 000

MONNAIES ÉTRANGÈRES

monnaies en argent et métaux divers

MONNAIES FRANÇAISES

HUGUES CAPET (987-996)
250.	 Denier. Beauvais. D. 1.� TTB. 100 / 150

PHILIPPE Ier (1060-1108)
251.	 �Denier : 5 exemplaires. Château-Landon 1er type, Dreux, 

Etampes 4e type, Orléans 1er type, Mâcon 2e type.
D. 34, 38, 50 et 81.�L es 5 monnaies. TTB. 300 / 500

LOUIS VI (1108-1137)
252.	 Denier : 3 exemplaires. Dreux, Etampes 4e type et Orléans.

Joint obole de Dreux.
D. 96, 104, 120 et 97. � Les 4 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

253.	 Denier : 2 exemplaires. Pontoise, 6e type.
D. 131v.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 120 / 180

LOUIS VII (1137-1180)
254.	 Denier : 6 exemplaires.

Mantes, 1er type - Paris, 1er type - Paris, 2e type - Paris, 
3e type - Paris, 4e type - Pontoise, 1er type.
D. 139, 143, 145, 146, 148 et 149.
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 400

255.	 PHILIPPE II AUGUSTE (1180-1223)
Denier : 7 exemplaires.
Paris - Arras, 1er type - Arras, 2e type - Montreuil-
sur-mer - Péronne - Saint-Martin-de-Tours - Déols.
Joint obole d’Arras, 2e type.
LOUIS VIII (1223-1226)
LOUIS IX (1226-1250), première partie du règne
Denier tournois : 2 exemplaires variés.
D. 164, 166, 168, 170, 172, 176, 178, 169, 187 et 188.
� Les 10 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

LOUIS IX, Saint-Louis (1250-1270)
256.	 Gros tournois à l’étoile.

D. 190E.� Très bel exemplaire. 150 / 250

257.	 Gros tournois.
Denier tournois : 2 exemplaires.
Obole tournois.
D. 190D, 193, 193A et 194.
� Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 150 / 250
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266.	 CHARLES VIII (1483-1498) :
Blanc au soleil. Blanc à la couronne : 2 exemplaires. 
Karolus. Karolus du Dauphiné : 2 exemplaires. 
Liard. Cavallo.
Ateliers variés.
LOUIS XII (1498-1514)
Douzain. Douzain du Dauphiné. Douzain au porc-
épic. Dizain Ludovicus. Liard au dauphin. Double 
tournois. Cavallo. Bissone.
Ateliers variés.
Joint 3 jetons variés en cuivre et laiton.
D. 584, 587, 591A, 593, 595, 595A, 600A, 626, 664, 
671, 672, 676, 681, 683, 718 et 731.
� Les 19 monnaies. TB à TTB et TTB. 150 / 250

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
267.	 �Teston : 4 exemplaires. Rouen, 3e type - Lyon, 13e 

type - Saint-Pourçain, 15e type - Rouen, 28e type.
Demi teston 13e type, Lyon.
Grand blanc à la couronne.
Grand blanc du Dauphiné : 2 exemplaires.
Grand blanc de Bretagne.
Dizain, 1er type.
Hardi, 2e type.
Double tournois.
Douzain à la croisette.
Liard, Turin.
Double tournois à la croisette.
Denier du Dauphiné.
Denier de Provence.
D. 797, 810, 814, 910, 811, 835, 844, 854, 856, 864,867, 
867, 927, 930, 935, 939 et 878.
� Les 17 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 300 / 500

268.	 HENRI II (1547-1559)
Teston : 4 exemplaires variés. 1554, Bayonne - 1555, 
Poitiers - 1559, Bordeaux - 1556, Toulouse.
Gros de Nesles.
Demi gros de Nesles.
Douzain aux croissants.
Douzain aux croissants du Dauphiné.
Patar de Provence.
Années et ateliers variés.
FRANÇOIS II (1559-1560)
Teston au nom d’Henri II : 2 exemplaires. 1560, 
Toulouse et 1560, Montpellier.
D. 981, 983, 994, 995, 997, 1001, 1010 et 1031.
� Les 11 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

FRANCOIS II Dauphin (1546-1560)  
et MARIE STUART (1542-1587)

269.	 �Teston aux armes d’Écosse et du Dauphiné. 1558. 
Edimbourg.
D. 1039v.  S. 5416.� TTB. 200 / 300

CHARLES IX (1560-1574)
270.	 Teston du Dauphiné au nom d’Henri II. 1561. Grenoble.

Teston au nom d’Henri II. 1561. Bayonne.
Douzain au nom d’Henri II. 1561. Saint-Lô.
Teston : 4 exemplaires. 1er type, 1563, Toulouse - 3e type, 
1563, Bayonne - 4e type, 1562, Lyon.
Demi teston : 2 exemplaires. 1562 Toulouse et 1563 
Limoges.
Double sol parisis : 3 exemplaires. 
Sol parisis.
Douzain : 3 exemplaires.
Liard au C.
Denier tournois.
Années et ateliers variés.
Joint 9 monnaies diverses principalement un billon pour 
Charles X, Cardinal de Bourbon.
� Les 26 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

PHILIPPE III (1270-1285)
258.	 Gros tournois.

Denier tournois.
D. 202 et 204.� Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

PHILIPPE IV (1285-1314)
259.	 Gros tournois à l’Orond : 2 exemplaires.

Maille blanche. Maille tierce.
Denier tournois : 2 exemplaires.
Double parisis : 2 exemplaires.
Double tournois : 4 exemplaires.
D. 213, 215, 219, 223, 227 et 229.
� Les 12 monnaies. TTB. 300 / 400

260.	 Gros tournois à l’Orond : 2 exemplaires.
Gros tournois à l’Olong : 2 exemplaires. 
Gros tournois à l’Olong et au lis.
Maille tierce : 2 exemplaires.
Denier tournois. Obole tournois.
Double parisis : 3 exemplaires.
Double tournois : 3 exemplaires.
Denier bourgeois. Obole bourgeois.
Bourgeois fort.
D. 213B et C, 214, 217, 219C, 219E, 221, 223A, 224, 227, 
229, 231, 232 et 233.
� Les 18 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

261.	 PHILIPPE V (1316-1322) : Gros tournois.
CHARLES IV (1322-1328) : 
Maille blanche : 3 exemplaires. Double parisis.
PHILIPPE VI (1328-1350) :
Maille blanche. Gros à la couronne. Gros à la fleur de 
lis : 2 exemplaires. Gros à la queue. Double parisis :  
3 exemplaires. Denier tournois.
D. 238, 243, 244B et C, 259, 262A, 263, 263A, 265, 
266, 269, 270 et 278.
� Les 15 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 400

JEAN II, le Bon (1350-1364)
262.	 Gros à la queue : 2 exemplaires.

Gros au châtel.
Gros à la fleur de lis.
Blanc à la couronne.
Gros tournois.
D. 300, 300A, 304B, 306D et 313.
� Les 6 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 400

263.	 Gros à l’étoile.
Gros tournois pour le Languedoc.
D. 308 et 351.� Les 2 monnaies. Presque TTB. 300 / 400

264.	 CHARLES V (1364-1380) :
Gros tournois. Blanc au k : 2 exemplaires. Denier parisis.
CHARLES VI (1380-1422)
Blanc guénar : 4 exemplaires variés. Demi guénar : 2 
exemplaires. Florette : 5 exemplaires variés. Double 
tournois. Obole tournois. Niquet.
HENRI V (1415-1422) : Florette. Niquet (Rouen).
HENRI VI (1422-1453) : Blanc aux écus (Rouen).
CHARLES VII (1422-1461) : Blanc aux trois lis. Florette :  
2 exemplaires. Petit blanc au k. Double tournois. Gros 
de Roi. Blanc aux couronnelles : 3 exemplaires. Petit 
blanc à la couronne. Double tournois. 
Ateliers variés.
D. 362A, 363, 366, 377, 378, 387, 393, 395, 401, 435, 
441, 445, 463, 466, 475, 501, 518, 519, 520 et 528A.
� Les 32 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 600

LOUIS XI (1461-1483)
265.	 �Gros de Roi (Montpellier). Blanc aux couronelles : 2 

exemplaires. Blanc au soleil. Blanc au soleil de Provence 
(troué). Hardi. Double tournois. Obole tournois. 
Ateliers variés.
D. 548, 550, 550C, 553, 555, 559, 562 et 565.
� Les 8 monnaies. TB à TTB et TTB. 150 / 250
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LOUIS XV (1715-1774)
277.	 Écu de Navarre. 1718. Paris.

D. 1657.� Très bel exemplaire. 200 / 300

278.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1729. Metz. 
D. 1675.� TTB à superbe. 150 / 250

279.	 Écu au bandeau. 1749. Rouen.
D. 1680. Frotté.� Presque superbe. 300 / 400

280.	 �Écu  : 3 exemplaires. Rameaux d’olivier, 1727, Pau - 
Bandeau, 1750, Pau - Vieille tête, 1773L.
Petit Louis d’argent. 1720Q.
Demi écu : 3 exemplaires. Vertugadin, 1716V - 
Bandeau, 1757W - Rameaux d’olivier, 1729M.
Tiers d’écu de France, 1721L.
Joint 23 monnaies divisionnaires en argent et cuivre 
(20 sols, cinquième d’écu, sixième d’écu, sol, demi sol, 
fanon, liards...) et jeton en argent des États de Bretagne.
� Les 32 exemplaires. TB et TTB. 700 / 900

LOUIS XVI (1774-1793)
281.	 Écu  : 2 exemplaires. 1784A et 1792B (constitutionnel).

Demi écu. 1780W et 1793A (constitutionnel).
Cinquième d’écu. 1787M.
30 sols. 1791I.
Joint 14 monnaies divisionnaires en argent et cuivre 
(dixième d’écu, vingtième d’écu, 3 deniers, 15 sols, 2 
sols, 12 deniers, 6 deniers) et un jeton en argent de la 
ville de Paris.
� Les 21 exemplaires. TB et TTB. 700 / 900

CONVENTION (1792-1795)
282.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� Superbe. 600 / 800

283.	 �Lot de 16 monnaies en bronze de la Période Révolu-
tionnaire au Directoire (1795-1799) (monneron, 2 sols,  
sol aux balances, 2 décimes, décime...) et une pièce de 
5 francs Union et Force An 7 Bayonne.
�Les 17 exemplaires. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

CONSULAT (1799-1804)
284.	 �5 francs : 2 exemplaires. An 8 A (Union et Force) et 

an 12 L (Bonaparte).
Franc. An 12 A.
Décime. An 8 K.
Cinq centimes. An 8 BB.
� Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
285.	 �5 francs : 4 exemplaires. An 13 A, 1808B, 1811I et 

1815I (les cent jours).
Franc : 4 exemplaires. An 13A, 1806A, 1808A et 
1812W.
Demi franc : 3 exemplaires. An 13 A, 1808A et 1812A. 
Quart de franc : 2 exemplaires. An 13 A et 1807A 
(tête de nègre).
Joint 7 monnaies en cuivre (décime, 5 centimes (2 ex.), 
10 centimes (3 ex.) et 4 soldi pour la Corse.
� Les 20 monnaies.  
� TB à TTB, TTB et TTB à superbes. 700 / 900
�

286.	 LOUIS XVIII (1815-1824)
5 francs : 2 exemplaires. 1815Q (Première Restauration) 
et 1822A.
2 francs. 1817A. Demi franc. 1822A.
Quart de franc. 1823A. Décime. 1815 BB.
CHARLES X (1824-1830)
5 francs : 2 exemplaires. 1825A et 1827W.
2 francs. 1828W. Franc. 1825A.
Demi franc. 1829MA.
Quart de franc : 2 exemplaires. 1830A.
10 centimes et 5 centimes. Colonies françaises.
�Les 15 monnaies. TTB et TTB et superbes. 400 / 600

HENRI III (1574-1589)
271.	 Franc au col fraisé. 1583 (?). Toulouse.

D. 1130A.� TTB. 200 / 300

272.	 �Teston : 5 exemplaires variés. 1575, Rennes, Toulouse, 
Lyon, Nantes - 1576, Bayonne.
Franc au col plat. 1581. Bordeaux.
Demi franc : 3 exemplaires. 1588, Paris, Poitiers - 1589, 
Bordeaux.
Quart de franc. 1588. Bordeaux.
Quart d’écu : 2 exemplaires.
Huitième d’écu.
Double sol parisis : 4 exemplaires.
Sol parisis : 2 exemplaires.
Douzain : 5 exemplaires.
Liard : 4 exemplaires.
Double tournois : 3 exemplaires.
Denier tournois.
Années et ateliers variés.
� Les 33 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

HENRI IV (1589-1610)
273.	 �Demi franc : 3 exemplaires. 1592, Bordeaux - 1603, Aix 

et Saint-Lô.
Quart d’écu : 5 exemplaires variés. Bayonne - Saint-Lô 
- Saint-Palais - Pau - Saint-Palais (Henri de Navarre).
Huitième d’écu : 2 exemplaires variés. Bayonne et 
Saint-Palais.
Douzain : 6 exemplaires. Années et ateliers variés.
Double tournois : 2 exemplaires. Paris et Grenoble.
Denier tournois. Paris.
� Les 19 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

LOUIS XIII (1610-1643)
274.	 Demi franc, 2e type. Saint-Lô.

Quart d’écu : 3 exemplaires variés. Angers - Saint-Palais -  
Morlaas.
15 sols et 5 sols, 2e poinçon. Paris.
Blanc.
Douzain huguenot : 4 exemplaires.
Denier pour la Catalogne : 2 exemplaires.
Joint 24 double tournois variés et un denier tournois.
� Les 39 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

LOUIS XIV (1643-1715)
275.	 Quart d’écu au marteau. 1647L.

Écu : 4 exemplaires. Mèche courte, 1644A - Mèche longue, 
1651A - Palmes, 1694 - Trois couronnes, 1709, Aix.
Demi écu : 4 exemplaires. Mèche courte, 1643A - 
Juvénile, 1659Q - Huit L, 1690P, Palmes, 1694E.
Quart d’écu : 2 exemplaires. Mèche courte - Huit L.
Douzième d’écu : 3 exemplaires. Mèche longue - 
Juvénile (2 ex.).
Monnayage pour l’Alsace : 30 sols, 4 sols, 2 sols, 1 sol. 
Années variées.
Joint 13 divisionnaires en argent et cuivre (dixième d’écu, 
20 sols, 10 sols, 5 sols, 15 deniers, denier tournois...).
� Les 31 monnaies. TB et TTB. 700 / 900

276.	 �Écu : 3 exemplaires. Mèche longue Navarre Béarn, 1652, 
Pau - Huit L, 1690P - Insignes, 1702Q.
Demi écu : 4 exemplaires. Mèche longue, 1657 - Huit L, 
1704C - Flandres, 1685A - Trois couronnes, 1710A.
Quart d’écu : 2 exemplaires. Mèche longue, 1649B - 
Trois couronnes, 1710D.
Douzième d’écu : 3 exemplaires. Mèche courte - 
Juvénile (2 ex.).
Monnayage pour l’Alsace : 33 sols, 44 sols, 15 deniers, 
10 sols, 5 sols, 4 deniers, 2 deniers.
Joint 5 monnaies en cuivre pour la Catalogne et 2 
monnaies du Siège de Lille (20 sols et 10 sols).
� Les 26 monnaies. TB et TTB. 700 / 900
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293.	 �43 deniers, oboles et double tournois du XIe au XIIIe 
siècle : Duché de Normandie - Comté d’Anjou, du Poitou, 
du Maine, Chartres, Déols, Châteauroux, Giens, Nevers, 
La Marche - Abbaye Saint-Martin de Tours - Abbaye 
Saint-Martial de Limoges - Vicomté de Châteaudun - 
Vicomté de Limoges - Prieuré de Savigny - Seigneurie de 
Vierzon - Principauté de Boisbelle et Henrichemont.
� Les 43 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

294.	 �50 deniers, oboles, liards, douzième d’écu et double 
tournois du Xe au XVIIe siècle : Comté d’Angoulême, 
de Toulouse, de Melgueil, de Rodez - Duché d’Aquitaine -  
Seigneurie de Béarn, d’Anduse et Sauve - Évêché de  
Cahors, Valence et Dié, de Viviers - Archevêché de Vienne, 
de Lyon - Vicomté d’Albi - Principauté d’Orange - 
Dauphiné Lyonnais.
� Les 50 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

295.	 �68 deniers, gros, demi gros, oboles, liards et double 
tournois du XIe au XVIIe siècle : Principauté des 
Dombes - Cité de Metz - Cité de Colmar - Évêché 
de Genève, Lausanne, Strasbourg, Metz et Meaux -  
Duché de Bourgogne, Lorraine et Bar - Comté 
d’Auxerre, Troyes, Provins, Hanau - Abbaye de 
Murbach et Lure - Abbaye de Cluny - Seigneurie La 
Petite Pierre - Ville de Strasbourg - Cité de Besançon -  
Alsace - Haguenau.
� Les 68 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
289.	 5 francs. 1871. Paris, Camélinat.

G. 744.� TTB. 200 / 300

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
290.	 5 francs Hercule. 1873A. 

20 francs Turin : 2 exemplaires variés. 1933.
2 francs. 1881A. 50 centimes. 1895A.
Joint 34 monnaies variées en argent et métaux divers 
(5 francs, 2 francs, 1 franc, 50 centimes...).
Les 40 monnaies. Dans l’ensemble, superbes. 150 / 250

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
291.	 5 francs Maréchal Pétain. 1941.

G. 764.� Superbe. 200 / 300

292.	 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947)
11 monnaies variées en métaux divers (10 francs, 5 francs, 
2 francs...).
QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1958)
21 monnaies variées en métaux divers (100 francs, 20 francs, 
10 francs...).
MONNAIES COLONIALES : Indochine, Maroc, 
Réunion, Cameroun, Polynésie... 
44 monnaies variées en argent et métaux divers (piastres, 
taël, demi taël, 200 francs, 50 centimes, 20 centimes,  
10 centimes...).
Joint 16 monnaies variées en métaux divers État Français 
(2 francs, 1 franc, 50 centimes...).
CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959- )
87 monnaies et pièces commémoratives variées en argent et 
métaux divers (100 francs, 50 francs, 20 francs, 10 francs...).
� Les 179 exemplaires. Superbes. 400 / 600

287.	 LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
5 francs : 3 exemplaires. 1831A (tête nue), 1835BB et 
1845W.
2 francs. 1832B.
Franc. 1832A.
Demi franc. 1831B.
50 centimes. 1848A.
Quart de franc et 25 centimes.
Joint 10 centimes et 5 centimes (colonies françaises, 
cache de Pondichéry) et franc d’Henri V.
DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
5 francs : 3 exemplaires. 1848A (Hercule), 1851A 
(Cérès) et 1852A (L. N. Bonaparte). 
2 francs. 1849A. Franc et 50 centimes (L. N. Bonaparte).
Franc. 1851A. 50 centimes et 20 centimes (Cérès).
Centime.
� Les 23 monnaies. TB, TTB et superbes. 400 / 600

288.	 SECOND EMPIRE (1852-1870)
5 francs : 2 exemplaires. 1855A et 1869BB.
2 francs : 2 exemplaires. 1854A et 1866BB.
Franc : 2 exemplaires. 1860A et 1868BB.
50 centimes : 2 exemplaires. 1860A et 1865A.
20 centimes : 3 exemplaires variés.
Joint 8 monnaies en cuivre (10 centimes, 5 centimes, 
2 centimes, centime).
DÉFENSE NATIONALE (1870-1871)
5 francs : 3 exemplaires. 1870K (sans légende), 1870A 
et 1871A (Hercule).
2 francs : 2 exemplaires. 1871K (sans légende) et 1870A.
Joint franc, demi franc, 10 centimes et 5 centimes. 
Années et ateliers variés.
�Les 28 monnaies. TB à TTB, TTB et superbes. 400 / 600

MONNAIES FÉODALES

296.	 �12 deniers et double liards : Évêché de Meaux - 
Archevêché de Reims - Principauté de Château Renaud 
- Comté de Rethel - Duché de bouillon - Cité d’Arras.
Joint 8 deniers et oboles carolingiens de Louis le 
Pieux à Charles le Simple pour Melle, Courgeon, 
Toulouse, Orléans, Limoges, Blainville.
4 deniers Principauté d’Antioche et Duché d’Athènes.
2 deniers pour Gênes et Brindisi.
L’ensemble du IXe au XVIIe siècle.
� Les 26 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

297.	 �20 monnaies en argent et billon de Philippe le Hardi 
(1384-1404) à Philippe le Beau (1482-1506) : blanc, 
double patard, double gros, gros, demi gros, patard, 
griffon et double tournois.
États bourguignons : Duché de Bourgogne, Duché de 
Brabaut, Comté de Flandres, Comté de Hollande.
� Les 20 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

298.	 �BRETAGNE : 7 deniers et blancs de Conan III (1112-1148) 
à François II (1458-1488).
PROVENCE : 22 deniers, oboles, sols et parpaiolles 
de Raymond VI (1148-1222) à Louis II d’Anjou (1384-1417)
Joint escalin et seizième de patagon Comté de 
Bourgogne (XVIIe siècle), 3 testons Duché de Lorraine - 
Comté de Hanau et Lichtenberg - Évêché de Strasbourg 
(XVIe et XVIIe siècles) et 3 batz Cité de Strasbourg 
(XVIIe siècle).
� Les 35 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

299.	 �34 deniers, gros, double gros, demi gros, liards, sou, 
esterlin, duit, Pfennig du XIIe au XVe siècle : Duché 
de Brabaut - Cité de Gand - Cité d’Ypres - Comté de  
Flandres - Comté du Hainaut - Évêché de Liège - 
Comté de Namur - Reckeim - Comté de Limbourg.
� Les 34 monnaies. TB et TTB. 300 / 500
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310.	 Shilling. 1700.
Six pence : 2 exemplaires. 1696 et 1697.
S. 3516, 3520 et 3531.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

311.	 George Ier (1714-1727) : Couronne. 1723. TB à TTB
William et Mary (1688-1694) : Couronne. 1691. TB
S. 3640 et 3433.� Les 2 monnaies. 250 / 350

312.	 Shilling : 2 exemplaires. 1718 et 1723.
Six pence. 1723. Farthing. 1720.
S. 3645, 3647, 3652 et 3662.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

Anne (1702-1714)
313.	 Demi couronne. 1704.

Shilling : 2 exemplaires. 1709 et 1712.
Six pence. 1703.
S. 3581, 3610, 3617 et 3590.
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

George II ( 1727-1760)
314.	 Couronne. 1743. S. 3688.� TTB à superbe. 500 / 700

315.	 Demi couronne. 1739.
Shilling : 3 exemplaires. 1727, 1735 et 1745.
Six pence : 2 exemplaires. 1732 et 1746.
4 pence. 1746. Penny. 1759. Half penny. 1729.
S. 3693, 3698, 3700, 3707, 3710A, 3716 et 3717.
Les 9 monnaies. TTB à superbes et superbes. 300 / 500

316.	 Demi couronne. 1746.
Shilling : 3 exemplaires. 1739, 1747 et 1758.
Six pence : 3 exemplaires. 1741, 1745 et 1758.
2 pence. 1746.
Half penny. 1754.
S. 3694, 3701, 3702, 3704, 3708, 3710, 3716 et 3719.
Les 9 monnaies. TTB à superbes et superbe. 300 / 500

317.	 Demi couronne : 2 exemplaires. 1743 et 1745.
Shilling. 1745. 3 pence. 1746. Penny. 1746.
Half penny. 1740. Farthing. 1750.
S. 3695, 3695A, 3703, 3713, 3718 et 3722.
Les 7 monnaies. TTB à superbes et superbes. 300 / 500

318.	 GEORGE III (1760-1820) :
Token. Bank of England.
Penny. 1806 (cuivre).
Six pence. 1787.
3 pence. 1762.
Penny : 3 exemplaires. 1786 (2 ex.) et 1817.
Half penny : 2 exemplaires. 1799 et 1806.
Farthing : 2 exemplaires. 1799 et 1806.
GEORGE IV (1820-1830) :
Demi couronne. 1821.
Farthing. 1829.
Joint quart de ruppee. 1835. Inde.
� Les 14 monnaies. Superbes et splendides. 300 / 400

VICTORIA (1857-1901)
319.	 Couronne : 2 exemplaires. 1889 et 1897.

Demi couronne. 1887. Florin. 1889. Shilling. 1887.
Six pence. 1842. 4 pence. 1843.
3 pence : 3 exemplaires. 1893 et 1896 (2 ex.).
2 pence. 1854. 1 pence. 1885.
Et 6 divisionnaires en cuivre.
Joint 65 monnaies d’Edouard VII à Elizabeth II en 
métaux divers, grands modules et divisionnaires.
Les 83 monnaies. Dans l’ensemble, superbes. 200 / 300

ALLEMAGNE

300.	 Guillaume Ier (1871-1888)
Mark. 1873A. 50 Pfenning. 1876. Type I.
50 Pfenning. 1877. Type II. 20 Pfenning. 1873A.
Joint 6 divisionnaires en métaux divers.
Guillaume II (1888-1918)
Mark. 1889E. 50 Pfenning. 1903. Berlin.
Demi mark. 1918. Munich.
Joint 16 monnaies divisionnaires en métaux divers.
� Les 29 monnaies. Superbes. 200 / 400

République de Weimar (1919-1933)
301.	 3 Reichsmark Aigle. 1931. Berlin.

2 Reichsmark Karlsruhe. 1935.
1 Reichsmark Muldenhütten. 1925.
3 Reichsmark Reichstad. 1927. Berlin.
3 Reichsmark Tubingen. 1927.
Ak. 31, 32, 35, 76 et  77.
� Les 5 monnaies. Superbes. 300 / 500

302.	 LOT:
29 monnaies variées en argent et métaux divers : 
3 Reichsmark (Rheinland, Lübeck, Marbourg, Bremen), 
3 mark, 1 mark, 50 Retenffenning, 10 retenpfenning...).
�12 monnaies divisionnaires principalement en cuivre 
du XIXe siècle : Anhalt, Baden, Birkenfeld, Bremen, 
Mechlenburg, Oldenburg, Prusse.
Joint 19 monnaies variées en métaux divers du début 
du XXe siècle (Saarland, Danzig...) et 19 monnaies 
divisionnaires en métaux divers du IIIe Reich (1933-1945).
� Les 79 monnaies. Superbes. 300 / 500

303.	 SCHLESWIG-HOLSTEIN :
14 monnaies divisionnaires du XVIe au XVIII siècle.
HOLSTEIN SCHAUENBURG PINNEBERG :
3 monnaies divisionnaires.
L’ensemble en argent et billon.
� Les 17 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

ANGLETERRE

304.	 Henry II (1154-1189) : 
Penny : 2 exemplaires. Londres.
Edouard I (1272-1307) :
Penny : 4 exemplaires variés.
Edouard II (1307-1327) : Penny.
Joint Penny CNUT (1016-1035).
S. 1344, 1361, 1383, 1398, 1411, 1409, 1459.  N. 790.
� Les 8 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

Henry VI (1422-1461)
305.	 Gros : 2 exemplaires. Londres et Calais.

Demi gros. Calais.
S. 1835, 1836 et 1840.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

306.	 Gros. Calais.
Joint gros de Londres d’Edouard IV (1461-1470).
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

307.	 Henry VII (1485-1509) : Gros. Londres.
Henry VIII (1509-1547) : Gros. Londres.
S. 2258 et 2337E.� Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

Elizabeth Ier (1558-1603)
308.	 Six pence. 1562. Londres.

S. 2596.� TTB à superbe.300 / 400

William III (1694-1702)
309.	 Couronne, 3e buste. 1700. Duodecimo.

S. 3474.� Presque superbe. 500 / 700

MONNAIES ÉTRANGÈRES
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FRÉDÉRIC III (1648-1670)
336.	 Krone (4 mark). 1657. Copenhague.

Var. sans cercle autour de l’écu.
H. 95B.� TTB. 300 / 400

337.	 Krone (4 mark) : 2 exemplaires. 1657 et 1668.
Joint 20 monnaies divisionnaires de 2 et 3 skilling en 
argent.� Les 22 monnaies. TTB. 300 / 400

CHRISTIAN V (1670-1699)
338.	 Krone. 1694. Copenhague.

H. 99A.� TTB à superbe. 300 / 400

FRÉDÉRIC IV (1699-1730)
339.	 Krone : 2 exemplaires. 1693 (palmes) et 1694 (lauriers).

Joint 12 monnaies divisionnaires variées (shilling, 
2 shillings, 4 shillings, 8 shillings...) et 17 monnaies 
divisionnaires principalement en argent (XVI skilling, 
XII skilling, 8 skilling...) de Frederic IV (1699-1730).
� Les 31 monnaies. TTB. 300 / 500

340.	 Krone. 1700. Copenhague.
H. 36.� TTB à superbe. 500 /700

CHRISTIAN VI (1730-1746)
341.	 Krone. 1731. Copenhague.

H. 4.
Joint 24 skilling : 2 exemplaires de 1731 et 1733, demi 
skilling de 1745 et 8 monnaies divisionnaires de 
Frederic V (1746-1766).
� Les 12 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

CHRISTIAN VII (1766-1808)
342.	 Speciedaler : 3 exemplaires. 1777, 1789 et 1808.

Demi speciedaler. 1786.
Joint 15 monnaies divisionnaires (10 schilling, 5 
schilling, 2 skilling, 4 skilling...)
� Les 19 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

FRÉDÉRIC VI (1808-1839)
343.	 Speciedaler. 1839.

2/3 de thaler. 1830. Lauenborg.
Joint 29 monnaies divisionnaires en argent et cuivre 
(RB daler, 32 RB skilling, 16 RB skilling...)
Les 31 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

CHRISTIAN VIII (1839-1848)
344.	 Speciedaler. 1845. Rigsbankdaler. 1847.

Joint 9 divisionnaires variées en argent et cuivre.
H. 3E et 4A.
Les 11 monnaies. TTB à superbes et superbes. 200 / 300

FRÉDÉRIC VII (1848-1863)
345.	 Speciedaler. 1848 (R/ Christian VIII)

2 rigsdaler. 1854.
Joint 9 divisionnaires variées.
Les 11 monnaies. TTB à superbes et superbes. 200 / 300

346.	 Rigsdaler. 1855. Demi rigsdaler. 1855.
16 skilling. 1858.
H. 8, 9, 10 B.� Les 3 monnaies. Splendides. 200 / 300

CHRISTIAN IX (1863-1906)
347.	 2 rigsdaler. 1863 (R/ Frederic VII)

2 rigsdaler. 1868.
2 kroner : 4 exemplaires. 1875, 1888, 1892 et 1903.
1 krone. 1892.
H. 3, 4a, 13, 10, 11, 12.
Joint 8 divisionnaires variés.
Les 15 monnaies. TTB à superbes et superbes. 400 / 600

348.	 �Lot de 93 monnaies en argent et métaux divers : 10 
kroner, 5 kroner et divisionnaires de Frédéric VIII 
(1906-1912) à Margrethe II (1972-)
Joint 28 monnaies divisionnaires des colonies danoises :  
Îles vierges du XVIIIe au début du XXe siècles.
� Les 121 monnaies. Superbes et TTB. 200 / 400

ESPAGNE

PIERRE Ier (1350-1369)
320.	 Real. Séville. AB. 380.� Très bel exemplaire. 150 / 200

HENRI III (1390-1406)
321.	 Real. Séville. AB. 585.� TTB à superbe. 150 / 200

322.	 �Lot de 56 monnaies de Alfonse VI (1073-1109) à 
Charles III (1759-1788) : reals, blancs, deniers, oboles... 
en argent et cuivre.
� Les 56 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

PAYS-BAS ESPAGNOLS
323.	 �16 écus (écus, patagons, ducatons), 3 demi écus et 1 florin 

de 28 stuivers.
Ateliers variés du XVIe au XIX siècle.
� Les 20 monnaies. TB et TTB. 800 / 1 200

324.	 �Lot de 59 monnaies divisionnaires et jetons (4 patards, 
reals, cinquième d’écu, quart de patagon, escalin, 
gulden...) du XVIe au XVIIIe siècle, en argent et cuivre.
� Les 59 exemplaires. TB et TTB. 200 / 300

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1868-1871)
325.	 5 pesetas. 1870. Madrid. G. 2.� Splendide. 300 / 400

326.	 2 pesetas : 2 exemplaires. 1 peseta : 2 exemplaires.
Joint 6 monnaies en cuivre. Années variées.
Les 10 monnaies. TTB à superbes et superbes. 200 / 300

AMÉDÉO Ier (1871-1873)
327.	 5 pesetas. 1871. Madrid. C. 3a.� Splendide. 200 / 300

ALFONSE XII (1874-1885)
328.	 2 pesetas : 4 exemplaires. 1 peseta : 3 exemplaires.

50 centimos. 10 centimos. 5 centimos.
Joint 10 centavos pour les Philippines.
Années variées.
� Les 11 monnaies. Presque superbes. 200 / 300

ALFONSE XIII (1886-1931)
329.	 5 pesetas au nom d’Alfonse XII. 1885. Madrid.

C. 07a.� Splendide. 200 / 300

330.	 5 pesetas. 1888. C. 8b.� Splendide. 150 / 200

331.	 5 pesetas. 1893. C. 9b.� Splendide. 150 / 200

332.	 2 pesetas. 1 peseta : 5 exemplaires.
50 centimos : 4 exemplaires.
Joint 7 divisionnaires. 
Années variées.� Les 17 monnaies. Superbes. 300 / 400

333.	 �5 pesetas : 5 exemplaires d’Amédéo Ier à Alfonse XIII. 
1871, 1875, 1878 (2 ex.) et 1899.
Joint 20 réales. 1854 (Isabelle II).
� Les 6 monnaies. Superbes. 300 / 500

334.	 �Lot de 122 monnaies écus et divisionnaires du 
XVIIIe au XXe siècle, en argent et métaux divers.
Les 122 monnaies. Dans l’ensemble, superbes. 300 / 500

DANEMARK

CHRISTIAN IV (1588-1648)
335.	 Krone (4 mark) : 2 exemplaires. 1620 et 1624 (flan épais).

Demi krone. 1624 (flan épais).
2 mark. 1644.
1 mark : 4 exemplaires. 1602, 1615, 1617 et 1644.
H. 106C, 127, 128, 148, 77A, 99C et 149.
Joint 23 monnaies divisionnaires et 5 monnaies variées 
des XVe et XVIe siècles principalement en argent.
� Les 36 monnaies. TB et TTB. 300 / 500
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RUSSIE

ANNE (1730-1740)
361.	 Rouble  : 2 exemplaires. 1733 et 1735.

Joint rouble de Pierre II (1729), 14 monnaies divisionnaires 
variées principalement en cuivre de Pierre I (1682-1725) 
à Anne (poltina, 5 kopecks, denga...), années variées et 
1 kopeck : 5 exemplaires en argent des XVIIe-XVIIIe 
siècles.� Les 22 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

ELIZABETH Ier (1741-1761)
362.	 Rouble. 1754. Saint-Petersbourg.

Dav. 1679.� TTB. 300 / 400

363.	 Rouble. 1745. Moscou. Dav. 1678.
Joint 9 monnaies divisionnaires en argent (4 ex.) et 
en cuivre (5 ex.) : poltina, 2 kopecks... Années variées.
� Les 10 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 400

CATHERINE II (1762-1796)
364.	 Rouble : 2 exemplaires. 1765 et 1775. Saint-Pétersbourg.

Dav. 1683 et 1684.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 400

365.	 Rouble. 1777. Saint-Pétersbourg.
Joint 3 divisionnaires en argent (20 kopecks...) et 16 
en cuivre (5 kopecks, 2 kopecks...). Années variées.
� Les 20 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

366.	 PAUL Ier (1796-1801) :
Rouble. 1799.
Joint 5 divisionnaires en cuivre (2 kopecks, kopeck, 
denga...).
ALEXANDRE Ier (1801-1825) :
Rouble. 1818. Saint-Pétersbourg.
Joint 2 divisionnaires en argent (10 et 5 kopecks) et 9 
divisionnaires en cuivre (5 kopecks, 2 kopecks...) variées.
Les 12 monnaies. TB, TTB et TTB à superbes. 300 / 500

NICOLAS Ier (1825-1855)
367.	 �Rouble : 4 exemplaires. 1830, 1831, 1841 et 1848. 

Saint-Pétersbourg.
Joint 14 divisionnaires en argent (Poltina (3 ex.), 
25 kopecks (3 ex.), 20 kopecks (2 ex.), 10 kopecks 
(2 ex.), 5 kopecks (4 ex.) : Saint-Pétersbourg). et 20 
divisionnaires en cuivre (10 kopecks, 5 kopecks, 2 
kopecks...). Années variées.
Joint Émissions pour la Pologne : Varsovie. 1,5 rouble 
10 zlotych. 1837. 3/4 de rouble 5 zlotych. 1837.
30 kopecks 2 zlotych. 1838. 15 kopecks 1 zlotych. 1837. 
3 grosze. 1840.
� Les 43 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

ALEXANDRE II (1855-1881)
368.	 �Rouble. 1859. Commémoration de l’accession au trône 

de Nicolas Ier.
Y. 28.� Très bel exemplaire. 200 / 400

369.	 Rouble : 2 exemplaires. 1856 et 1877. Saint-Pétersbourg.
Joint 12 divisionnaires en argent : poltina (2 ex.),  
25 kopecks (2 ex.), 20 kopecks (2 ex.), 15 kopecks, 10 
kopecks (3 ex.), 5 kopecks (2 ex.) de Saint-Pétersbourg -  
22 divisionnaires en cuivre : 5 kopecks (3 ex.),  
3 kopecks (4 ex.), 2 kopecks (6 ex.)... années variées -  
4 divisionnaires (3 ex. en argent et 1 ex. en cuivre) 
pour le Grand Duché de Finlande.
� Les 40 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

SUÈDE

349.	 �Lot de 49 monnaies divisionnaires en argent et 
cuivre depuis Erik XIV (1560-1568) à Adolf Frederik 
(1751-1771) : 2 marks, 10 öre, 5 öre...
� Les 49 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

GUSTAVE III (1771-1792)
350.	 Riksdaler. 1780. kM. 367.� Superbe. 200 / 300

351.	 2/3 de riksdaler. 1776. kM. 356.� Superbe. 200 / 300

352.	 Riksdaler. 1776.
2/3 de Riksdaler. 1779.
Joint 25 divisionnaires en argent et cuivre de Frédéric 
Ier à Charles XIII (1/3 et 1/6 de riksdaler, 16 öre...).
� Les 27 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

CHARLES XIV JEAN (1818-1844)
353.	 Riksdaler. 1821. kM. 610.� Splendide. 300 / 400

354.	 �Lot de 27 monnaies divisionnaires et médaille de 
Charles XIV (16 ex.) et Oscar Ier (11 ex.) en argent et 
bronze (demi riksdaler, quart de riksdaler...).
� Les 27 exemplaires. TTB à superbes. 200 / 400.

CHARLES XV (1859-1872)
355.	 Riksdaler specie. 1864. 

Riksdaler riksmynt. 1861.
kM. 711 et 708.� Les 2 monnaies. Superbes. 300 / 500

356.	 �Lot de 2 monnaies divisionnaires en argent (25 öre et 
10 öre 1865) et 4 monnaies en cuivre (5 öre, 2 öre, 1 öre,  
demi öre).� Les 6 monnaies. Superbes. 200 / 300

OSCAR II (1872-1907)
357.	 Riksdaler riksmynt. 1873.

kM. 731.� Superbe. 700 / 900

358.	 �2 kronor : 5 exemplaires. 1876, 1904, 1907, 1897 (jubilée) 
et 1907 (mariage).
Joint 28 monnaies divisionnaires en argent et cuivre :  
krone (3 ex.), 50 öre (2 ex.), 25 öre (3 ex.), 5 öre...
� Les 33 monnaies. Superbes. 500 / 700

359.	 GUSTAVE V (1907-1950) :
26 monnaies en argent et métaux divers : 5 krone 1935, 
2 kronor (5 ex.), 1 krona (3 ex.), 50 öre (3 ex.)...
GUSTAVE VI (1950-1973) :
30 monnaies en argent et métaux divers : 5 kroner  
(7 ex.), 50 kroner, 2 kroner (3 ex.); 10 kroner...
Joint 7 monnaies variées de Charles XVI Gustave en 
métaux divers.� Les 63 monnaies. Superbes. 200 / 300

NORVÈGE - LITUANIE - ISLANDE

360.	 NORVÈGE : 29 monnaies variées du XVIIe au XXe siècle.
LITUANIE : 21 monnaies variées du XVIe au XXe siècle.
ISLANDE : 62 monnaies et médailles variées du 
XXe siècle.
� Les 112 exemplaires. TTB et superbes. 200 / 400
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381.	 �Quart de dollar. 25 cents au buste de la Liberté à 
gauche. 1838.
kM. 55.� TTB à superbe. 150 / 200

382.	 Quart de dollar à la Liberté assise. 1839.
kM. 64.1.� TTB à superbe. 200 / 300

383.	 �Quart de dollar à la Liberté assise et légende au dessus 
de l’aigle. 1870.
kM. 98.� TTB à superbe. 200 / 300

384.	 Quart de dollar à la Liberté debout. 1929. Philadelphie.
kM. 145.� Superbe. 150 / 200

385.	 �Quart de dollar : 8 exemplaires. Liberté assise (5 ex.)  
1853, 1854, 1856, 1873 et 1891, Philadelphie - Tête 
laurée de la Liberté, 1914, Philadelphie - Liberté 
debout (2 ex.), 1917, Denver et Philadelphie.
� Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbes. 600 / 800

386.	 5 cents. 1882. Cuivre nickel.
5 cents. 1901. Cuivre nickel.
3 cents. 1852 type I. Argent.
1 cent : 2 exemplaires. 1863 et 1901. Cupro-nickel et bronze.
kM. 97, 112, 75, 90 et 90a.
Les 5 monnaies. Presque superbes et superbes. 300 / 500

387.	 Lot : 
Dollar : 10 exemplaires. 1889, 1921, 1922, 1935, 1972, 
1976S (2 ex.), 1977, 1991 et 2014.
Demi dollar : 11 exemplaires. 1955 (Franklin), 1964 à 
2014 (Kennedy).
Quart de dollar : 4 exemplaires. Washington. 1940 à 1978.
Les 25 monnaies principalement en argent. TTB à 
superbes et superbes.  
Joint 27 monnaies divisionnaires des États-Unis et 
du Canada en métaux divers. États divers.
� L’ensemble. 200 / 300

PORTUGAL

388.	 �Lot de 77 monnaies principalement divisionnaires des 
XIXe et XXe siècles de Jean, Prince régent (1799-1816) à 
la République (1910-) en argent et métaux divers.
Joint 2 divisionnaires argent et cuivre des XVIIe et 
XVIIIe siècles.
� Les 79 monnaies. TTB et superbes. 200 / 300

SUISSE

389.	 1 franc. 1850A. kM. 9� Flan miroir. Splendide. 300 / 500

390.	 �Lot de 58 monnaies : 5 francs et divisionnaires en argent 
et métaux divers principalement XIXe et XXe siècles.
� L’ensemble. TTB et superbes. 200 / 300

BELGIQUE - ITALIE - VATICAN

391.	 �21 monnaies et médaille pour la Belgique en argent et 
cuivre des XIXe et XXe siècle : 5 francs et divisionnaires 
(dont 2 francs et 1 franc 1867 superbes) et 77 monnaies 
pour l’Italie et le Vatican principalement XXe siècle en 
argent et métaux divers.
� L’ensemble. TTB à superbes et superbes. 300 / 500

ALEXANDRE III (1881-1894)
370.	 �Rouble : 2 exemplaires. 1883 (couronnement) et 1892. 

Saint-Pétersbourg.
Joint 6 divisionnaires en argent (50, 25, 20, 15, 10 
et 5 kopecks), Saint-Pétersbourg, années variées -  
6 divisionnaires en cuivre (5 à quart de kopeck), 
Saint-Pétersbourg, années variées - 3 divisionnaires 
(1 ex. en argent et 2 ex. en cuivre) pour le Grand 
Duché de Finlande.
Les 17 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

NICOLAS II (1894-1917)
371.	 �Rouble : 3 exemplaires. 1896 (couronnement), 1901, 1913 

(300e anniversaire des Romanov). Saint-Pétersbourg.
Joint 10 divisionnaires en argent (50 kopecks, 25 
kopecks, 20 kopecks (2 ex.), 15 kopecks (3 ex.)...) -  
9 divisionnaires en cuivre (5 kopecks à quart de 
kopeck) - 8 divisionnaires 1916, Allemagne occupée -  
3 divisionnaires (3 ex. argent et 1 ex. cuivre) pour le 
Grand Duché de Finlande. Années variées.
� Les 33 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

UNION SOVIÉTIQUE (1917-1991)
372.	 Rouble : 2 exemplaires. 1921 et 1924.

Joint 87 monnaies roubles et divisionnaires en argent 
et métaux divers.
� Les 89 exemplaires. Superbes. 200 / 300

ÉTATS-UNIS

373.	 �Dollar au buste drapé. 1799. Philadelphie. 13 étoiles 
au revers.� TB à TTB. 700 / 900

374.	 Dollar à la Liberté assise. 1847.
kM. 71.� Très bel exemplaire. 300 / 500

375.	 �Dollar à la Liberté assise. Légende au dessus de l’aigle. 
1872.
kM. 100.�F rotté sinon TTB. 300 / 500

376.	 Trade dollar. 1877. San Francisco.
kM. 108.� TTB à superbe. 300 / 400

377.	 Demi dollar au buste drapé. 1807. Philadelphie.
kM. 35.� TB à TTB. 700 / 900

378.	 �Demi dollar « 50C » sous l’aigle : 3 exemplaires. 1808, 
1828 et 1834. Philadelphie.
kM. 37.� Les 3 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

379.	 Demi dollar « 50 cents » sous l’aigle. 1837. Philadelphie.
Demi dollar « Half Dol » sous l’aigle. 1838. Philadelphie.
Demi dollar à la Liberté assise. 1840. Nouvelle-Orléans.
Demi dollar à la Liberté assise. 1846. Philadelphie.
kM. 58, 65 et 68.� Les 4 monnaies. TTB. 300 / 400

380.	 �Demi dollar. Flèches à côté de la date et rayons autour 
de l’aigle. 1853. Philadelphie.
Demi dollar. Flèches uniquement. 1854. Nouvelle-Orléans.
Demi dollar. Flèches enlevées. 1861. San Francisco.
Demi dollar. Légende au dessus de l’aigle. 1872. San Francisco.
Demi dollar. Flèches à côté de la date. 1874.
Demi dollar. Flèches enlevées. 1889.
Demi dollar. Tête laurée de la Liberté à droite. 1906.
Demi dollar. La Liberté marchant. 1939.
kM. 79, 82, A68, 99, 107, A99, 116 et 142.
� Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbes. 500 / 700
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Collection de coffrets 
Émissions des euros

(Plusieurs boîtes pour une même année)

397.	 ITALIE : 18 boîtes de 2002 à 2012.
VATICAN : 25 boîtes de 2003 à 2014.
SLOVAQUIE : 7 boîtes de 2009 à 2012.
SLOVÉNIE : 7 boîtes de 2007 à 2013
PORTUGAL : 1 boîte de 2013.
� L’ensemble. 300 / 500

398.	 AUTRICHE : 11 boîtes de 2002 à 2012.
BELGIQUE : 13 boîtes de 1999 à 2012.
CHYPRE : 4 boîtes de 2008 à 2012.
ESTONIE : 1 boîte de 2011.
FINLANDE : 29 boîtes de 1999 à 2012.
� L’ensemble. 300 / 500

399.	 FRANCE : 14 boîtes de 2000 à 2013.
GRÈCE : 17 boîtes de 2002 à 2013.
IRELANDE : 12 boîtes de 2002 à 2012.
ALLEMAGNE : 55 boîtes de 2002 à 2012.
ESPAGNE : 24 boîtes de 1999 à 2012.
� L’ensemble. 600 / 800

400.	 �Lot varié de 21 boîtes FdC des Monnaies de différents 
pays (Danemark, Espagne, Grèce, Hongrie, Hollande...) 
de 1966 à 1995.
Joint boîte FdC de la Monnaie de Paris 1999.
� L’ensemble. 300 / 400

HONGRIE - AUTRICHE

392.	 �48 monnaies pour la Hongrie en argent et métaux 
divers depuis Ladislas (1077-1095) à la République 
populaire : deniers, thaler, gulden, 5 pengo, 2 pengo...).
Joint 9 monnaies pour l’Autriche principalement 
divisionnaires du XVIIe au XXe siècle en argent et 
cuivre.� Les 57 monnaies. TTB et superbes. 300 / 500

HOLLANDE - IRLANDE - GRÈCE - 
ÉTHIOPIE - MONACO - MONTÉNÉGRO 

- FINLANDE - ESTONIE - MALTE - 
CANADA - GROENLAND - ÎLES FÉROÉ 

- ÉGYPTE - TURQUIE

393.	 �Lot de 110 monnaies : écus et divisionnaires 
principalement XXe siècle en argent et métaux divers.
� L’ensemble. Superbes. 400 / 600

JAPON

MUTSU HITO (1867-1912)
394.	 Yen. 1870 (an 3). type I. Osaka. 

y. 5-1.� Superbe. 300 / 500

395.	 Lot :
Yen : 2 exemplaires. 1896 (an 29) et 1882 (an 15). Meiji.
Joint yen de 1914 (an 3) de Yoshi-Hito Taisho et une 
pièce de 1000 yen des J.O. de Tokyo 1964.
A. 25.2, A. 25.3, 38, 80.
� Les 4 monnaies. Superbes. 200 / 400

THAÏLANDE - BIRMANIE - CAMBODGE

396.	 �Ensemble de 159 monnaies, monnaies commémoratives 
et médailles thaïlandaises de Rama IV (1851-1868) à 
Rama IX (1946-2016) en argent et métaux divers : 50 baht 
et divisionnaires.
Joint 17 exemplaires principalement en argent du 
XVe au XIXe siècle (Tamlung (4 baht), baht...) et 39 
monnaies birmanes et cambodgiennes principalement 
des XIXe et XXe siècles en argent et métaux divers.
� L’ensemble. TB, TTB et superbes. 500 / 700

391 (du lot)389 393 (du lot) 394 395 (du lot)
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407.	 ESPAGNE, 14 ouvrages variés dont :
8 volumes du Catalogo General.
M. Gusafaut - I. Sabater, Numismatica catalano Aragonesa, 
1982.
A. Heiss, Monedas de los reyes Visigodos.
A. Vives y Escudero, Monedas de las dinastias Arabigo-
espagnolas (texte et planches).� L’ensemble. 300 / 400

408.	 ITALIE, 10 volumes dont :
Monete Italinane regionali.
A. Montagano, Firenze.
A. Varesi, Piemonte Sardegnia Liguria.
Isola di Corsica.
A. Toffanin, Milano.
S. Undazzo, Romi collaterali di casa Savoia et Casa Savoia.
R. Neguini et A. Varesi, La monetazione di Milano.
Joint : F. Muntoni, Le monete dei Papi, 4 volumes.
G. Berman, Papal coins.� L’ensemble. 300 / 400

409.	 �PAYS-BAS - BELGIQUE - LUXEMBOURG : 
38 ouvrages ou fascicules variés dont :
A. Delmonte, Le Bénélux d’or.
A. Delmonte, Le Bénélux d’argent.
H. Van Houdt, Atlas der Munten van België.
J. de Mey, nombreux ouvrages sur les différentes provinces.
ANGLETERRE - ÉCOSSE - IRLANDE, 4 catalogues 
Spink et Seaby.� L’ensemble. 300 / 400

410.	 SUÈDE, 6 volumes variés dont :
B. Tingström, Swedish coins.
Ahlström Ahmer Hemmingsson, Sveriges Mynt 1721-1977.
B. Tingström, Swedish coins (1521-1968).
NORVÈGE - DANEMARK, 6 volumes et fascicules dont :
H. Hede, Danmarks og Norges Monter, 1978.
G. Galster, Unionstidens udmontinger.
H. H. Schon, Danskeog Norske Monter (reprint).
ASIE, 11 volumes et fascicules concernant le Japon, 
le Vietnam, la chine, le Siam, la Thaïlande... dont :
N. Jacobs, Japanese coinage.
R. A. Barker, The historical cash coins of Vietnam.
� L’ensemble. 300 / 400

411.	 Lot varié :
World coins, 4 volumes variés.
L’univers des monnaies : Monnaies byzantines et 
Monnaies modernes.
4 livres sur les assignats et billets dont :
Lafaurie, Les assignats.
6 livres concernant les ordres et décorations dont :
A. Souyris-Rolland, Guide des Ordres civils.
M. Moret, 3 volumes.
Jeton : collection Feuardent, Tome I.
Joint 7 livres ou fascicules divers.
� L’ensemble. 200 / 300

412.	 Lot varié :
E. Biaggi et M. Dhenin, Monnaies d’Italie.
R. Spahr, Le monete Siciliane, 2 tomes.
A. Malloy - Fraley Preston et Seltman, Coins of the crusader states.
A. Gomes, Moedas Portuguesas.
J. North, English hammered coinage, 2 volumes, 1991.
X. Calico, Numismatica espanola, 2008.
R. Paolucci, Le monete dei Dogi di Venezia, 2 volumes.
L. Huszar, Münzkatalog Ungarn.
E. Kopicki, Illustrowany skorowidz Pieniedzu Polskich 
I. Z. Polska zwiazanych, 4 volumes.
� L’ensemble. 300 / 500

MONNAIES ANTIQUES
401.	 Sear, Greek coins and their values, 2 volumes.

H.C. Noeske, Die Munzen der Ptolemaier.
P. Varbaner, Greek imperial coins, 3 volumes.
M. Mitchiner, Indo-greek and indo-scythian coinage, 
vol. 5, 7 et 9.
M. Mitchiner, The early coinage of Central Asia.
M. Mitchiner, The origins of India coinage.
M. Mitchiner, The history of coinage of South East Asia.
G. Hendin, Guide to biblical coins.
Y. Meshorer, A treasury of jewish coins.
� Les 14 livres. 300 / 500

402.	 �A. Sydenhaum, The coinage of the roman republic (reprint 
1976).
A. Varesi, La monete d’argento della republica romana.
Sear, Roman coins and their values, tome I à IV.
Sear, Byzantine coins and their values.
Spink & Son, The roman imperial coinage, 9 volumes 
(I, II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X).
Joint volume IV (2004) et vol. IV part. II et III (1962 et 1949)
� Les 19 livres. 300 / 500

403.	 �Oliver D. Hoover, The handbook of greek coinage series, 
6 volumes.
S. P. Noe, The coinage of Metaponte (reprint).
Sear, Greek imperial coins.
Roman provincial coinage B.M. et B.N.F., vol. I (2 tomes) 
et vol. VII.
J. B. Giard, Les monnaies de l’Empire romain, 3 volumes.
R. Albert, Die Munzen des Rômischen republik.
E. A. Sydenham, The coinage of the roman republic (reprint).
� L’ensemble. 300 / 500

MONNAIES FRANÇAISES

404.	 Depeyrot, Le numéraire carolingien, 1998.
E. Boudeau, Monnaies françaises provinciales (réédition).
O. Van Hende, Numismatique lilloise (réédition).
V. G., Monnaies françaises (réédition).
E. de Saulcy, Les monnaies de Lorraine (réédition).
Elias, Les monnaies anglo-françaises.
J. Duplessy, Les monnaies françaises royales, 2 tomes.
J. Duplessy, Les monnaies françaises féodales, 2 tomes.
L. Ciani, Les monnaies royales françaises (réédition).
Joint 20 livres variés sur la numismatique françaises dont : 
F. Droulers, Répertoire général des monnaies.
E. Gadoury, Monnaies françaises, 4 volumes.
J. Lecompte, Monnaies et jetons des colonies françaises.
P. Nouchy, Les rois carolingiens de Francie occidentale.
J. de Mey, Les monnaies de Strasbourg.
Y. Jézéquel, Les monnaies des comtes et ducs de Bretagne.
Joint 4 ouvrages sur les monnaies gauloises dont :
S. Scheers, La Gaule Belgique.
H. de la Tour, Atlas des monnaies gauloise (réédition).
� L’ensemble. 200 / 400

405.	 J. Lafaurie, Les monnaies des rois de France, Tome I et II.
F. Poey d’Avant, Monnaies féodales de France, 3 volumes 
+ 1 volume de planches (réédition Forni).
� L’ensemble. 200 / 300

MONNAIES ÉTRANGÈRES

406.	 ALLEMAGNE, 6 livres variés dont :
C. Lange’s, Sammlung Schleswig.
Holsteinischer, Munzen und Medaillon (réédition).
Joint le catalogue HM2 pour la Suisse et le Liechtenstein 
(2 volumes).
RUSSIE, 11 livres et fascicules variés dont :
R. Kaim, Die Altrussische Munzgeschichte une die Prägungen 
von 1350-1700 (2 volumes).
H. M. Severin, The silver coinage of imperial Russia 1682 
to 1917.
B.F. Brekke, The copper coinage of imperial Russia 1700-1917.
Joint 2 ouvrages sur la Bulgarie et la Serbie.
LITUANIE : G. Haljak, Linlandische Münzen.
POLOGNE :
A. J. Majewski, Moneta Polska.
M. Gumonski, Handbuch der Polnischen Numismatik.
HONGRIE : Rethy-Graz, Corpus numorum Hungariae.
� Les 22 exemplaires. 300 / 500
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